
 

  

Olaines novada 
attīstības programma līdz 

2028. gadam 
 

Rīcības plāns 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

2 

 

Satura rādītājs 
 
Ievads .............................................................................................................................................. 3 

Vidēja termiņa stratēģiskie uzstādījumi ...................................................................................... 4 

Plānotās rīcības .............................................................................................................................. 7 
VTP1 Cilvēkresursu attīstība .................................................................................................................. 7 

RV1 Izglītība un prasmes .................................................................................................................................................. 7 

RV2 Kopiena ......................................................................................................................................................................... 12 

RV3 Kultūrvide..................................................................................................................................................................... 16 

RV4 Sports un aktīvā atpūta .......................................................................................................................................... 19 

VTP2 Sociāli droša vide ........................................................................................................................ 20 
RV5 Sociālie pakalpojumi un aizsardzība ................................................................................................................. 20 

RV6 Veselības aprūpe un veicināšana........................................................................................................................ 22 

RV7 Drošība.......................................................................................................................................................................... 23 

VTP3 Ilgtspējīgs mājoklis, infrastruktūra un vide .............................................................................. 25 
RV8 Vide un publiskā ārtelpa ........................................................................................................................................ 25 

RV9 Mājokļi un tehniskā infrastruktūra ..................................................................................................................... 31 

RV10 Klimatnoturība un enerģētika ......................................................................................................................... 34 

VTP4 Integrēta mobilitāte un savienojumi ........................................................................................ 36 
RV11 Transporta infrastruktūra.................................................................................................................................. 36 

RV12 Mobilitāte ............................................................................................................................................................... 40 

VTP5 Augoša un konkurētspējīga uzņēmējdarbības vide ................................................................. 41 
RV13 Uzņēmējdarbības atbalsts ................................................................................................................................ 41 

RV14 Inovācija un ekonomikas dažādošana ........................................................................................................ 45 

VTP6 Efektīva pārvaldība un atpazīstamība ....................................................................................... 46 
RV15 Pašvaldības pakalpojumi un pārvaldība ..................................................................................................... 46 

RV16 Iesaiste un komunikācija................................................................................................................................... 48 

RV17 Tūrisms un mārketings ...................................................................................................................................... 49 

 

  



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

3 

 

Ievads 
Olaines novada attīstības programma līdz 2028. gadam (Attīstības programma) ir vidēja termiņa 

teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā iezīmēts pašvaldības attīstības ietvars 

turpmākajiem septiņiem gadiem. Attīstības programmu veido vairākas sadaļas, t.sk. šis dokuments 

– Rīcības plāns, kurā noteikti pasākumi un aktivitātes Stratēģiskajā daļā noteikto uzdevumu 

izpildei, iznākuma rezultatīvie rādītāji (sasniedzamie rezultāti), atbildīgie par pasākumu izpildi, 

izpildes termiņš vai periods, finanšu resursu avoti. 

 

 Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam struktūra 

 

Plānotās rīcības jeb pasākumu kopums un sasniedzamie rezultāti noteikti, ņemot vērā iepriekš 

veikto sabiedrības iesaistes pasākumu (iedzīvotāju un uzņēmēju aptauja, iedzīvotāju forumi, 

tematiskās darba grupas) rezultātus, spēkā esošos attīstības plānošanas dokumentus, kā arī 

izvērtējot globālās tendences un aktualitātes Eiropas Savienības politikas plānošanā.  

 

Rīcības plāns un Investīciju plāns veido ciešu sasaisti starp attīstības plānošanu un budžeta 

plānošanu, jo vienā pusē ir attīstības mērķi, rīcības virzieni un uzdevumi, bet otrā pusē – budžets 

jeb reālie līdzekļi pasākumu, aktivitāšu un projektu īstenošanai, lai izpildītu uzdevumus izvirzīto 

mērķu sasniegšanai. Investīciju plāna projekti izriet no Rīcības plāna pasākumiem, bet ne vienmēr 

Rīcības plāna pasākums tiek iekļauts budžetā vai seko aktivitātes, kas nav Investīciju plāna projekti. 

 

Rīcības plāns tiek izstrādāts septiņu gadu periodam. Rīcības plānu pašvaldība aktualizē ne retāk 

kā reizi gadā, ņemot vērā pašvaldības budžetu kārtējam gadam un Rīcības plāna īstenošanas 

virzību. Rīcības plāna aktualizācijā netiek mainīta Attīstības programmas Stratēģiskā daļa 

(prioritātes, rīcības virzieni un uzdevumi). 

 

Dokuments izstrādāts sadarbībā ar telpiskās plānošanas uzņēmumu SIA “Reģionālie projekti”, 

ciešā kopdarbā ar Olaines novada pašvaldības speciālistiem. Dokumentā izmantoti publiski 

pieejami fotoattēli no Olaines novada pašvaldības arhīva.  

  

Stratēģiskā 
daļa

Rīcības plāns
Investīciju 

plāns

Īstenošanas 

uzraudzības un 

novērtēšanas 

kārtība

http://www.olaine.lv/lv/galerijas


Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

4 

 

Vidēja termiņa stratēģiskie uzstādījumi 
līdz 2028. gadam 

 

Vidēja termiņa prioritāte Rīcības virziens Uzdevums 

VTP1 
Cilvēkresursu 

attīstība 

RV1  
Izglītība un 

prasmes 
 

 Attīstīt pirmsskolas, 

vispārējo, speciālo, interešu 

un profesionālās ievirzes 

izglītību 

 Sekmēt sadarbību augsta 

līmeņa profesionālās 

izglītības attīstībā 

 Veicināt kompetenču 

attīstību dažādām mērķa 

grupām visa mūža garumā  

 Pilnveidot izglītības iestāžu 

infrastruktūru un materiāli 

tehnisko bāzi 

RV2  Kopiena  

 Veicināt kopienu sadarbību 

un sabiedrisko aktivitāti 

 Sekmēt sociāli iekļaujošas 

vides un atbildīgas 

sabiedrības veidošanos  

 Paplašināt atbalsta 

pasākumus jauniešiem, 

ģimenēm, senioriem un 

citām prioritārām 

mērķgrupām 

RV3  Kultūrvide  

 Attīstīt daudzveidīgus un 

kvalitatīvus kultūras 

pakalpojumus 

 Saglabāt un attīstīt 

kultūrvēsturisko 

mantojumu 

 Pilnveidot kultūrvides 

infrastruktūru un materiāli 

tehnisko bāzi 

RV4  
Sports un aktīvā 

atpūta 
 

 Attīstīt daudzveidīgas 

sporta un aktīvās atpūtas 

iespējas  

 Pilnveidot sporta un aktīvās 

atpūtas infrastruktūru un 

materiāli tehnisko bāzi 

VTP2 
Sociāli droša 

vide 
RV5  

Sociālie 

pakalpojumi un 

aizsardzība 

 

 Pilnveidot sociālās 

palīdzības un pakalpojumu 

nodrošinājumu un kvalitāti 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

5 

 

Vidēja termiņa prioritāte Rīcības virziens Uzdevums 

 Attīstīt kvalitatīvus un 

sabiedrībā balstītus sociālos 

pakalpojumus 

 Pilnveidot sociālo 

pakalpojumu infrastruktūru 

un materiāli tehnisko bāzi 

RV6  
Veselības aprūpe 

un veicināšana 
 

 Sekmēt veselības aprūpes 

pakalpojumu pilnveidi un 

pieejamību 

 Veicināt sabiedrības 

veselību un veselīgu 

dzīvesveidu 

RV7  Drošība  

 Uzlabot sabiedrisko kārtību 

un drošību  

 Pilnveidot sabiedriskās 

kārtības un drošības 

infrastruktūru un materiāli 

tehnisko bāzi 

VTP3 

Ilgtspējīgs 

mājoklis, 

infrastruktūra un 

vide 

RV8  
Vide un publiskā 

ārtelpa 
 

 Sekmēt vides aizsardzību 

un vides stāvokļa 

uzlabošanu  

 Sekmēt dabas resursu 

aizsardzību un ilgtspējīgu 

izmantošanu 

 Labiekārtot publisko 

ārtelpu un veidot pievilcīgu 

pilsētvidi 

 Pilnveidot pašvaldības 

īpašumu pārvaldību un 

stāvokli  

 Veicināt ilgtspējīgu 

atkritumu apsaimniekošanu 

un aprites ekonomiku 

RV9  

Mājokļi un 

tehniskā 

infrastruktūra 

 

 Attīstīt pašvaldības 

dzīvojamo fondu un 

veicināt jaunu mājokļu 

izveidi 

 Uzlabot daudzdzīvokļu ēku 

apsaimniekošanu, 

energoefektivitāti un 

iekšpagalmus 

 Attīstīt publisko un 

inženiertehnisko 

infrastruktūru  

RV10  
Klimatnoturība un 

enerģētika 
 

 Īstenot energoefektīvus un 

klimatnoturīgus pasākumus 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

6 

 

Vidēja termiņa prioritāte Rīcības virziens Uzdevums 

VTP4 

Integrēta 

mobilitāte un 

savienojumi 

RV11  
Transporta 

infrastruktūra 
 

 Uzlabot autoceļu un ielu 

kvalitāti, saistīto 

infrastruktūru 

 Attīstīt gājējiem un 

velobraucējiem drošu 

infrastruktūru 

RV12  Mobilitāte  

 Attīstīt multimodālus 

mobilitātes punktus un 

infrastruktūru  

 Pilnveidot sabiedriskā 

transporta pakalpojumu 

pieejamību 

VTP5 

Augoša un 

konkurētspējīga 

uzņēmējdarbības 

vide 

RV13  
Uzņēmējdarbības 

atbalsts 
 

 Veicināt iesaistīto pušu 

sadarbību vietējās 

ekonomikas attīstībā 

 Pilnveidot uzņēmējdarbības 

atbalsta pasākumus  

 Attīstīt uzņēmējdarbību 

sekmējošu infrastruktūru 

un pakalpojumus 

RV14  

Inovācija un 

ekonomikas 

dažādošana 

 

 Attīstīt inovācijas atbalstošu 

vidi un infrastruktūru 

 Sekmēt ekonomikas 

pielāgošanās spējas un 

pāreju uz klimatneitrālu 

ekonomiku 

VTP6 

Efektīva 

pārvaldība un 

atpazīstamība 

RV15  

Pašvaldības 

pakalpojumi un 

pārvaldība 

 

 Attīstīt mūsdienīgus un 

klientorientētus pašvaldības 

pakalpojumus 

 Nodrošināt efektīvu 

pašvaldības darbību  

RV16  
Iesaiste un 

komunikācija 
 

 Uzlabot sabiedrības 

informēšanu un iesaisti 

pašvaldības darbā un 

lēmumu pieņemšanā 

 Attīstīt pārrobežu un ārējo 

sadarbību 

RV17  
Tūrisms un 

mārketings 
 

 Sekmēt novada 

atpazīstamību un uzlabot 

tēlu 

 Paplašināt un dažādot 

tūrisma piedāvājumu 

 

 



Plānotās rīcības 
Ērtākas pārskatāmības nolūkos rīcību tabulā izmantoti saīsinājumi, kas raksturo potenciālos finanšu resursus un avotus: 

• PB – pašvaldības budžeta, t.sk. iestāžu līdzekļi un ieguldītie resursi, darbs;  

• VB – valsts budžeta līdzekļi;  

• ESFL – Eiropas Savienības strukturālo un investīciju fondu līdzekļi;  

• Citi – citi finanšu avoti, piemēram, aktivitātes, kuras tiek veiktas par pašvaldības kapitālsabiedrību nopelnītajiem vai piesaistītajiem 

līdzekļiem, cits ārvalstu finansējums, uzņēmumu līdzekļi un tml. 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

VTP1 Cilvēkresursu attīstība 
RV1 Izglītība un prasmes 

U1. Attīstīt pirmsskolas, vispārējo, speciālo, interešu un profesionālās ievirzes izglītību 

R1.1.1.  

Mūsdienīga izglītības 

nozares pārvaldība un 

attīstība 

- Īstenota Olaines novada izglītības attīstības stratēģija 2023. – 2028. 

gadam  

- Atbalsts izglītības iestāžu iesaistei starptautiskā projektu darbā 

- Attīstīta izglītības iestāžu savstarpējā sadarbība 

- Nodrošināta kompetenču izglītības ieviešana visās izglītības iestādēs 

- Nodrošināta izglītības iestāžu attīstības plānu īstenošana  

Izglītības un 

kultūras nodaļa, 

izglītības 

iestādes, 

Attīstības nodaļa 

2023.-

2028. 
PB 

R1.1.2.  

Pirmsskolas izglītības 

pakalpojumu 

pieejamības 

paaugstināšana 

- Izveidota jauna pirmsskolas izglītības iestāde Olainē  

- Izveidota jauna pirmsskolas izglītības iestāde Gaismas, Stūnīši 

- Veicināta privātu bērnu uzraudzības pakalpojumu (t.sk. mājdārziņu) 

pieejamība novada teritorijā 

- Nodrošināts informatīvs atbalsts vecākiem par bērnu pieskatīšanas 

pakalpojumu pieejamību 

Izglītības un 

kultūras nodaļa, 

izglītības 

iestādes, 

Attīstības nodaļa 

2023.-

2028. 
PB 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

8 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R1.1.3.  

Izglītības atbalsta 

speciālistu pieejamības 

nodrošināšana 

- Nodrošināts pietiekams un daudzveidīgs atbalsta personāls novada 

izglītības iestādēs (t.sk. logopēds, psihologs, speciālais pedagogs, 

skolotāju palīgi, sociālais pedagogs, kas nodrošina sadarbību gan ar 

iestādes administrāciju, gan ģimenēm) 

- Nodrošinātas plašākas iespējas vispārējās izglītības procesā iekļaut 

bērnus ar īpašām vajadzībām 

Izglītības un 

kultūras nodaļa, 

izglītības 

iestādes 

Pastāvīgi PB 

R1.1.4.  

Interešu izglītības 

piedāvājuma 

paplašināšana 

- Izveidots tehniskās jaunrades centrs Olainē 

- Izveidots multifunkcionālais centrs Olainē 

- Nodrošinātas interešu izglītības nodarbības novada ciemos (t.sk. 

Jaunolainē) 

- Atbalsts jaunsardzes kustības izveidei un darbībai 

- Uzlabotas skolēnu mobilitātes iespējas interešu izglītības iegūšanai 

novadā (transports nokļūšanai uz/no interešu izglītības nodarbībām) 

- Nodrošināts pašvaldības līdzfinansējums interešu izglītībai pirmsskolā 

(veikts izvērtējums, aktualizētas vajadzības un programmu saturs)  

Izglītības un 

kultūras nodaļa, 

izglītības 

iestādes, 

Attīstības nodaļa 

Pastāvīgi PB 

R1.1.5.  

Pedagogu motivācijas 

programmas ieviešana 

un īstenošana 

- Izveidota vienota pedagogu motivācijas programma novada izglītības 

iestādēs 

- Sniegts atbalsts pedagogu kvalifikācijas paaugstināšanas un pieredzes 

apmaiņas aktivitātēm, īstenoti dažādi kompetenču pilnveides u.c. 

izglītojoši pasākumi (lekcijas, semināri)  

- Paaugstināta novada izglītības iestādēs strādājošo pedagogu 

motivācija 

- Modernizēts pašvaldības dzīvojamais fonds – mājokļi speciālistiem 

Izglītības un 

kultūras nodaļa, 

izglītības 

iestādes 

Pastāvīgi PB 

R1.1.6.  

Speciālās pirmsskolas 

izglītības programmu 

attīstība 

- Visās pirmsskolas izglītības iestādēs pieejams plašs speciālās izglītības 

programmu klāsts (t.sk. bērniem ar valodas traucējumiem, jauktajiem 

traucējumiem) 

Izglītības un 

kultūras nodaļa, 

izglītības 

iestādes 

Pastāvīgi PB 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

9 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R1.1.7.  

Izglītības iestāžu 

pašpārvalžu un 

jaunatnes politikas 

attīstīšana 

- Atbalstītas izglītības iestāžu skolēnu pašpārvalžu iniciatīvas 

- Īstenota mērķtiecīga jaunatnes politika, īstenojot Olaines novada 

jaunatnes politikas stratēģiju 2019. – 2025. gadam 

Izglītības un 

kultūras nodaļa, 

izglītības 

iestādes 

Pastāvīgi PB 

R1.1.8.  

Karjeras izglītības 

attīstība izglītības 

iestādēs 

- Nodrošināta aktīva sadarbība starp izglītības iestādēm un novada 

uzņēmējiem – karjeras iespējas novada uzņēmumos 

- Īstenotas daudzveidīgas karjeras izglītības aktivitātes visās izglītības 

iestādēs 

Izglītības un 

kultūras nodaļa, 

izglītības 

iestādes 

Pastāvīgi PB 

U2. Sekmēt sadarbību augsta līmeņa profesionālās izglītības attīstībā 

R1.2.1.  

Sadarbības attīstība ar 

profesionālās un 

augstākās izglītības 

iestādēm 

- Noslēgts sadarbības līgums ar augstākās izglītības iestādēm par 

studējošo pedagogu atbalstu un piesaisti darbam Olaines novada 

pašvaldībā 

Izglītības un 

kultūras nodaļa, 

pašvaldība 

Pastāvīgi PB 

R1.2.2.  

Izglītības satura sasaistes 

ar darba tirgus 

vajadzībām veicināšana 

- Attīstītas Rīgas Tehniskās universitātes (RTU) Olaines Tehnoloģiju 

koledžas mācību programmas sadarbībā ar uzņēmējiem  

RTU Olaines 

Tehnoloģiju 

koledža, 

pašvaldība, 

ONUAC 

Pastāvīgi VB, citi 

R1.2.3.  

RTU Olaines Tehnoloģiju 

koledžas infrastruktūras 

modernizēšana 

- Īstenoti sadarbības projekti ar RTU par infrastruktūras un citu 

materiāltehnisko resursu attīstību (t.sk. mācību un dienesta viesnīcas 

modernizēšana) 

RTU Olaines 

Tehnoloģiju 

koledža, 

pašvaldība 

Pastāvīgi VB, citi 

R1.2.4.  

Sadarbības veicināšana 

starp RTU Olaines 

Tehnoloģiju koledžu un 

novada uzņēmējiem 

- Sekmēta prakšu īstenošana sadarbībā ar novada uzņēmējiem 

- Īstenotas RTU koledžas atpazīstamības veicināšanas aktivitātes 

RTU Olaines 

Tehnoloģiju 

koledža, 

pašvaldība, 

ONUAC 

 

Pastāvīgi VB, citi 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

10 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

U3. Veicināt kompetenču attīstību dažādām mērķa grupām visa mūža garumā  

R1.3.1.  

Iedzīvotāju vajadzībās 

balstīta mūžizglītības 

piedāvājuma izveide 

- Regulāri (vismaz reizi gadā) veikta iedzīvotāju aptauja par 

mūžizglītības vajadzībām un vēlmēm, nodrošinot vajadzību izpēti 

- Atbilstoši vajadzību izpētei izveidots un īstenots mūžizglītības 

aktivitāšu piedāvājums 

Pieaugušo 

izglītības centrs 
Pastāvīgi PB 

R1.3.2.  
Mūžizglītības aktivitāšu 

organizēšana  

- Nodrošinātas pieejamas telpas pakalpojumu sniegšanai 

- Izveidota Pieaugušo izglītības centra tīmekļa vietne un nodrošināts 

kvalitatīvs, regulārs saturs  

- Īstenotas mūžizglītības aktivitātes ciemos 

- Apzinātas iespējas mūžizglītības aktivitāšu organizēšanā sadarbībā ar 

RTU Olaines Tehnoloģiju koledžu 

- Īstenota mūžizglītības aktivitāšu organizēšana sadarbībā ar ONUAC 

- Īstenotas mūžizglītības aktivitātes attālinātā formātā 

- Apzinātas iespējas izveidot vienotu mūžizglītības aktivitāšu platformu 

attālinātu mācību apguvei un mācību materiālu pieejamībai digitāli 

- Attīstīta sadarbība ar NVO 

Pieaugušo 

izglītības centrs, 

Izglītības un 

kultūras nodaļa, 

ONUAC 

Pastāvīgi PB 

R1.3.3.  
Mūžizglītības aktivitāšu 

popularizēšana 

- Apkopota, regulāri aktualizēta un popularizēta informācija 

iedzīvotājiem par mūžizglītības iespējām digitāli un citviet (t.sk. Rīgā, 

Jelgavā un tml.) 

- Izmantoti dažādi komunikācijas kanāli (t.sk. sociālie tīkli), lai 

popularizētu mūžizglītības kursus un citas aktivitātes pieaugušo 

zināšanu un prasmju pilnveidei 

Pieaugušo 

izglītības centrs, 

ONUAC 

Pastāvīgi PB 

R1.3.4.  

Iedzīvotāju digitālo 

prasmju pilnveides 

aktivitāšu īstenošana 

- Īstenotas daudzveidīgas digitālo prasmju pilnveides aktivitātes 

iedzīvotājiem 

- Pilnveidots pieaugušo izglītības centra materiāltehniskais 

nodrošinājums (datortehnikas iegāde) 

 

 

Pieaugušo 

izglītības centrs 
Pastāvīgi PB 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

11 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

U4. Pilnveidot izglītības iestāžu infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi 

R1.4.1.  

Izglītības iestāžu telpu 

paplašināšana, jaunas 

infrastruktūras izveide 

- Veikta telpu paplašināšana un jaunas infrastruktūras izveide izglītības 

iestādēs pēc prognozētā izglītojamo skaita pieauguma 

- Veikta struktūrvienības Olaines sākumskola paplašināšana, izbūvējot 

piebūvi (Olaines sākumskolas telpu kapacitātes paplašināšana, 

papildu telpu izveidošana mācībām, sportam, ēdināšanai, 

garderobēm) 

Pašvaldība, 

Izglītības un 

kultūras nodaļa, 

izglītības 

iestādes 

2023.-

2028. 
PB 

R1.4.2.  

Olaines 1. vidusskolas 

telpu paplašināšana un 

jaunu telpu izveide 

- Paplašinātas Olaines 1. vidusskolas telpas (t.sk. veikta pagrabstāva 

atjaunošana, kāpņu modernizācija, telpu remonts, ventilācijas 

sistēmas rekonstrukcija, klases telpu pielāgošana STEM) 

- Izveidota filiāle Olaines 1.vidusskolai 

Olaines 1. 

vidusskola, 

pašvaldība, 

Attīstības nodaļa 

2023.-

2028. 
PB 

R1.4.3.  

Jaunu telpu izveide 

mūzikas un mākslas 

skolai 

- Izveidots daudzfunkcionāls centrs Olaines mūzikas un mākslas skolas 

un citu iestāžu vajadzībām 

- Nodrošināta materiāli tehniskā bāze 

Olaines Mūzikas 

un mākslas 

skola, pašvaldība 

2023.-

2028. 
PB 

R1.4.4.  

Izglītības iestāžu telpu 

un materiāltehniskā 

nodrošinājuma 

modernizēšana 

- Īstenoti vienkāršotas renovācijas darbi izglītības iestādēs pēc 

nepieciešamības 

- Modernizētas ventilācijas sistēmas izglītības iestādēs 

- Uzlabota izglītības iestāžu energoefektivitāte 

- Modernizēts materiāli tehniskais nodrošinājums – mācību līdzekļu 

klāsts 

- klases telpu pielāgošana STEM 

Izglītības 

iestādes, 

pašvaldība 

Pastāvīgi 

PB, VB, 

ESFL, 

citi 

R1.4.5.  

Vides pieejamības 

nodrošināšana izglītības 

iestādēs 

- Visās iestādēs nodrošināta vides pieejamība bērniem ar kustību 

traucējumiem (gan iekštelpās, gan ārtelpās) 

Izglītības 

iestādes, 

pašvaldība 

Pastāvīgi PB 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

12 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R1.4.6.  

Āra klašu izveide un 

attīstība visās izglītības 

iestādēs 

- Visās izglītības iestādēs izveidotas vai pilnveidotas āra klases, kurās 

iespējams vadīt mācību stundas un pavadīt brīvo laiku interaktīvā vidē 

- Turpināta vides izglītības attīstība un dalība Ekoskolu programmā 

- Modernizēti bērnu rotaļu laukumi pie izglītības iestādēm (t.sk. 

izveidots rotaļu laukums pirmsskolas grupai Olaines sākumskolā) 

Izglītības 

iestādes, 

pašvaldība 

Pastāvīgi PB 

R1.4.7.  

Izglītības iestāžu 

digitālās infrastruktūras 

attīstība 

- Pilnveidots izglītības iestāžu materiāltehniskais nodrošinājums un 

paplašināts digitālo rīku klāsts 

- Pieejams kvalitatīvs interneta pieslēgums visās izglītības iestādēs 

- Izglītības iestāžu kabineti aprīkoti ar tiešsaistes kamerām attālinātu 

mācību nodrošināšanai 

- Pieejami interaktīvie ekrāni visos kabinetos, planšetdatori mācību 

procesam, veikta datoru nomaiņa datorklasēs 

Izglītības 

iestādes, 

pašvaldība 

2023.-

2028. 

PB, VB, 

ESFL, 

citi 

R1.4.8.  

Izglītības iestāžu 

drošības sistēmas 

attīstīšana 

- Modernizēta videonovērošanas sistēma izglītības iestādēs 

Izglītības 

iestādes, 

pašvaldība 

2025. PB 

RV2 Kopiena 

U5. Veicināt kopienu sadarbību un sabiedrisko aktivitāti 

R2.5.1.  

Iedzīvotāju iesaiste 

sabiedrisko procesu 

aktivitātēs 

- Sekmēta iedzīvotāju konsultatīvo padomju izveide 

- Efektīva sadarbība un atbalsts iedzīvotāju konsultatīvo padomju 

darbam 

- Izstrādāts mehānisms par pašvaldības finansējuma pieejamību 

vietējām kopienām - biedrībām, lai realizētu projektus un vietējai 

kopienai svarīgus pasākumus 

- Īstenoti līdzdalības budžeta projekti 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, Īpašumu 

un juridiskā 

nodaļa 

Pastāvīgi PB 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

13 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R2.5.2.  
Sadarbības attīstība ar 

dārzkopības sabiedrībām  

- Organizētas iedzīvotāju un pašvaldības tikšanās par konkrētas 

dārzkopības sabiedrības attīstības perspektīvām 

- Aktīva pašvaldības iesaiste dārzkopības sabiedrības teritoriju 

attīstīšanā un uzturēšanā 

- Līdzfinansēti dārzkopības sabiedrības infrastruktūras attīstības projekti 

- Palielinās deklarēto skaits dārzkopības sabiedrības ciemos 

Pašvaldība, 

Attīstības nodaļa 
Pastāvīgi PB 

R2.5.3.  
Atbalsts nevalstiskajām 

organizācijām 

- Veicināta pašvaldības un NVO dalība projektu konkursos 

- Sniegts materiālais un nemateriālais atbalsts (pašvaldības telpu 

piešķiršana vai iznomāšana, grāmatvedības, juridiskās konsultācijas 

u.c.) 

Izglītības un 

kultūras nodaļa, 

NVO apvienība, 

ONUAC 

Pastāvīgi PB 

R2.5.4.  

Viedo ciemu kustības un 

ciemu attīstības plānu 

izstrādes veicināšana 

- Popularizēta viedo ciemu ideja 

- Izstrādāti ciemu attīstības plāni (sadarbībā ar NVO, vietējiem viedokļu 

līderiem u.c. ieinteresētajām pusēm), nodrošinot no kopienu 

vajadzībās un iedzīvotāju iniciatīvā balstītu vietu attīstību 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, NVO 

Pastāvīgi PB, citi 

U6. Sekmēt sociāli iekļaujošas vides un atbildīgas sabiedrības veidošanos  

R2.6.1.  

Publiskās ārtelpas un 

infrastruktūras 

pieejamības uzlabošana 

- Veikts vides pieejamības audits publiskās ārtelpas un publiskās 

infrastruktūras pieejamībai novadā 

- Nodrošināta piekļūstamība publiskajai infrastruktūrai (t.sk. ierīkotas 

ērtas uzbrauktuves, lifti, kur nepieciešams) 

- Nodrošināta informācijas pieejamība publiskajā ārtelpā Braila rakstā 

Infrastruktūras elementu daudzveidība un pieejamība dažādu lietotāju 

grupām (t.sk. bērnu rotaļu laukumos, āra sporta laukumos ierīkoti 

specializēti āra trenažieri, šūpoles un tml.) 

Attīstības 

nodaļa, Būvvalde 
Pastāvīgi 

PB, 

ESFL, 

citi 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

14 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R2.6.2.  

Iekļaujošu pasākumu 

organizēšana un 

sabiedrības izpratnes 

paaugstināšana 

- Organizējot kultūras, atpūtas, mūžizglītības u.c. veida aktivitātes, 

nodrošināta cilvēku ar īpašām vajadzībām iesaiste 

- Veicināta iekļaujošas sabiedrības veidošanās 

- Veicināta bērnu, jauniešu un pieaugušo ar funkcionāliem 

traucējumiem integrācija vietējā sabiedrībā 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, Sociālais 

dienests, 

Izglītības un 

kultūras nodaļa 

Pastāvīgi 

PB, 

ESFL, 

citi 

R2.6.3.  

Vietējās kopienas 

saliedēšanas un vietrades 

pasākumu organizēšana 

- Organizēti novada izzināšanas pasākumi, kuros aicināti piedalīties 

iedzīvotāji no dažādām mērķgrupām 

- Iedibināto aktivitāšu un tradīciju saglabāšana, turpināšana un attīstība 

(piemēram, ciema svētki, apkaimju svētki ar koprades un radošajām 

darbnīcām un tml.) 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, Izglītības 

un kultūras 

nodaļa, 

sabiedriskās 

attiecības 

Pastāvīgi PB 

R2.6.4.  

Sociālās 

uzņēmējdarbības 

veicināšana 

- Apzināti esošie sociālie uzņēmumi, to pieredze un attīstības 

vajadzības 

- Sagatavoti priekšlikumi sociālās uzņēmējdarbības stiprināšanai  

- Izveidota un ieviesta atbalsta programma 

- Popularizēti novada sociālo uzņēmumu pakalpojumi un produkti 

- Veicināta sadarbība ar sociālās uzņēmējdarbības jomas iestādēm, 

partneriem ārējo finanšu līdzekļu piesaistē 

Pašvaldība, 

ONUAC 

2023.-

2024. 

PB, VB, 

ESFL, 

citi 

U7. Paplašināt atbalsta pasākumus jauniešiem, ģimenēm, senioriem un citām prioritārām mērķgrupām 

R2.7.1.  

Ģimeņu atbalsta 

pasākumu attīstība un 

īstenošana 

- Veikta pieejamo atbalsta pasākumu un infrastruktūras popularizēšana, 

mārketings 

- Organizēti pasākumi jaunajām ģimenēm (saliedēšanās, kopības, 

izglītojošie, veselības u.c. pasākumi) 

- Attīstīti atbalsta instrumenti audžuģimeņu atbalstam 

- Attīstīti atbalsta instrumenti daudzbērnu ģimenēm 

Pašvaldība, 

Izglītības un 

kultūras nodaļa, 

Sociālais 

dienests 

Pastāvīgi PB 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

15 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R2.7.2.  

Brīvā laika pavadīšanas 

piedāvājuma 

paplašināšana bērniem 

un jauniešiem 

- Organizēti brīvā laika pavadīšanas pasākumi gan bērniem, gan 

jauniešiem 

- Paplašināts aktivitāšu skaits pirmsskolas vecuma bērniem 

- Novadā tiek plānotas un atbalstītas jauniešu iniciatīvas 

- Stiprināti jauniešu līdzdalības mehānismi 

Izglītības un 

kultūras nodaļa 
Pastāvīgi PB 

R2.7.3.  
Senioru atbalsta 

pasākumu īstenošana 

- Sniegts atbalsts dažādu senioriem piemērotu aktivitāšu organizēšanā 

(piemēram, veselības veicināšanā u.c.) 

- Regulāras tikšanās ar novada senioru biedrībām, apzinot to vajadzības 

- Veicinātas senioru brīvprātīgās iniciatīvas novadā 

Pašvaldība, 

Sociālais 

dienests 

Pastāvīgi PB 

R2.7.4.  

Jauniešu nodarbinātības 

veicināšana vasaras 

mēnešos, prakses vietas 

- Vasaras sezonā tiek nodrošinātas vairāk nekā 50 darba vietas 

jauniešiem  

- Nodrošināta karjeras izglītības pieejamība, attīstītas prakses, 

brīvprātīgā darba un nodarbinātības iespējas 

- Veicināta jauniešu iesaistīšanās brīvprātīgo darbu veikšanā novadā, 

novada biedrībās un nevalstiskajās organizācijās 

Izglītības un 

kultūras nodaļa, 

ONUAC 

Pastāvīgi PB 

R2.7.5.  
Pārtikas maiņas punktu 

izveide 

- Izveidoti bezmaksas pārtikas apmaiņas punkti 

- Nodrošināta iespēja vietējām kopienām organizēt savstarpējo 

pašpalīdzību 

Sociālais 

dienests 
Pastāvīgi PB 

R2.7.6.  

Multifunkcionālu vietu 

un infrastruktūras 

attīstība  

- Multifunkcionāli publiskās infrastruktūras un sabiedrisko objektu 

pārbūves risinājumi 

- Īstenots multifunkcionālā centra būvprojekts (2025. gads) 

Pašvaldība, 

Attīstības nodaļa 

Pastāvīgi, 

2025. 

gads 

PB 

R2.7.7.  
Bērnu rotaļu laukumu 

attīstība 

- Nodrošināta infrastruktūras atbilstība normatīvajām prasībām 

- Ierīkoti jauni bērnu rotaļu laukumi un atjaunotie, labiekārtoti esošie 
Attīstības nodaļa Pastāvīgi PB 

R2.7.8.  

Atbalsta organizēšana 

kara bēgļiem no 

Ukrainas 

- Turpināt nodrošināt nepieciešamo atbalstu kara bēgļiem no Ukrainas 

- Īstenotas integrējošas un saliedējošas aktivitātes 

- Sniegta palīdzība un atbalsts sadarbības reģionam Ukrainā (Menas 

pašvaldība), pieredzes apmaiņa, sadraudzība, atbalsts 

 

Pašvaldība, NVO, 

uzņēmumi 
Pastāvīgi PB 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

16 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

RV3 Kultūrvide 
U8. Attīstīt daudzveidīgus un kvalitatīvus kultūras pakalpojumus 

R3.8.1.  
Kultūras stratēģijas 

izstrāde un īstenošana 

- Izstrādāta vīzija un rīcības plāns tālākai Olaines novada kultūras jomas 

attīstībai (2023. gadā) 

- Regulāri organizēti daudzveidīgi kultūras pasākumi 

- Nodrošināta efektīva resursu izmantošana kultūras pasākumu 

organizēšanā 

- Nodrošināta kultūras norišu daudzveidības attīstība un sinerģijas 

veidošana ar citām nozarēm (sadarbība kultūras iestāžu starpā, ar 

izglītības iestādēm, Olaines Pieaugušo izglītības centru, uzņēmējiem 

u.c.) 

Izglītības un 

kultūras nodaļa, 

kultūras iestādes 

Pastāvīgi PB 

R3.8.2.  

Kultūras darbinieku 

personāla kapacitātes un 

profesionālo prasmju 

paaugstināšana 

- Pielīdzināts kultūras darbinieku atalgojumu nozares līmenim (līdz 

2028.) 

- Paaugstināta kultūras darbinieku personāla kapacitāte un 

profesionālās prasmes 

- Veikts izvērtējums par pašvaldības kultūras iestāžu darbinieku 

atalgojumu, pilnveidota darbinieku atlīdzības sistēma 

Izglītības un 

kultūras nodaļa, 

kultūras iestādes 

Pastāvīgi PB 

R3.8.3.  
Daudzveidīgu kultūras 

pasākumu organizēšana 

- Apzinātas iedzīvotāju un viesu kultūras norišu vēlmes 

- Organizēti tradicionāli un jauni kultūras pasākumi dažādām 

mērķgrupām 

- Noorganizēti inovatīvi kultūras pasākumi 

- Noorganizēts vismaz viens kultūras pasākums gadā Latvijas mērogā 

Veicinātas un atbalstītas privātās iniciatīvas kultūras jomā 

- Nodrošināts profesionālās mākslas un kultūras piedāvājums 

Izglītības un 

kultūras nodaļa, 

kultūras iestādes 

Pastāvīgi PB 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

17 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R3.8.4.  
Bibliotēku pakalpojumu 

un darbības attīstība 

- Sekmēta bibliotēku kā kopienas centru attīstība 

- Veicināta bibliotēku sadarbība pakalpojumu nodrošināšanā 

- Nodrošināts kvalitatīvs, vietējās kopienas vajadzībām atbilstošs 

informācijas resursu krājums 

- Īstenoti pasākumi lasīšanas veicināšanai dažādās mērķgrupās 

- Veicināta pašvaldības pakalpojumu sniegšana bibliotēkās 

Izglītības un 

kultūras nodaļa, 

kultūras iestādes 

Pastāvīgi PB 

R3.8.5.  
Atbalsts māksliniecisko 

kolektīvu darbībai 

- Uzlabota informācijas pieejamība par iespējām iesaistīties Olaines 

novada mākslinieciskajos amatieru kolektīvos 

- Nodrošināta amatiermākslas kolektīvu dalība Dziesmu un deju svētku 

tradīciju saglabāšanā 

- Nodrošināts atbalsts materiāltehniskās bāzes papildināšanai 

Izglītības un 

kultūras nodaļa, 

kultūras iestādes 

Pastāvīgi PB, VB 

U9. Saglabāt un attīstīt kultūrvēsturisko mantojumu 

R3.9.1.  
Atbalsts amatniecībai un 

lietišķajai mākslai 

- Rīkotas izstādes, gadatirgi (ONUAC), meistarklases 

- Sekmēta amatnieku iesaiste izglītības, kultūras pasākumos u.tml. 

- Uzturēts un pilnveidots zīmols “Radīts Olaines novadā” 

ONUAC, 

Izglītības un 

kultūras nodaļa, 

kultūras iestādes 

Pastāvīgi PB 

R3.9.2.  

Zeifertu ēkas 

izmantošana Olaines 

Vēstures un mākslas 

muzeja vajadzībām 

Jaunolainē 

- Paplašinātas muzeja telpas 

- Nodrošināta Olaines novada unikālā kultūrvēsturiskā mantojuma 

saglabāšana 

- Izveidota jauna vieta sabiedrisko aktivitāšu norisei 

Izglītības un 

kultūras nodaļa, 

kultūras iestādes 

Pastāvīgi PB 

R3.9.3.  

Pēternieku 

kultūrvēsturiskā 

mantojuma attīstīšana 

un uzlabošana  

- Izstrādāta Pēternieku kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanas 

koncepcija 

- Nodrošināta Olaines novada unikālā kultūrvēsturiskā mantojuma 

saglabāšana 

- Paplašināts tūrisma piedāvājums 

Izglītības un 

kultūras nodaļa, 

kultūras iestādes 

Pastāvīgi PB 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

18 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R3.9.4.  
Kultūrvēsturisko objektu 

atjaunošana  

- Radītas jaunas kultūrvietas Olaines novadā, atjaunojot vēsturiskos 

objektus 

- Nodrošināta kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana 

Izglītības un 

kultūras nodaļa, 

kultūras iestādes 

Pastāvīgi PB 

U10. Pilnveidot kultūrvides infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi 

R3.10.1.  

Kultūras namu 

atjaunošana un 

paplašināšana 

- Veikta Olaines kultūras nama energoefektivitātes paaugstināšana, 

rekonstrukcija (2028. gads) 

- Veikta Jaunolaines kultūras nama energoefektivitātes paaugstināšana, 

rekonstrukcija 

- Veikta telpu paplašināšana (t.sk. mēģinājumu, garderobes telpas) 

- Pieejamas multifunkcionālas telpas daudzveidīgām kultūras un citu 

jomu norisēm  

Izglītības un 

kultūras nodaļa, 

kultūras 

iestādes, 

Attīstības nodaļa 

2023.-

2028. 
PB 

R3.10.2.  
Brīvdabas kultūrvietu 

attīstība 

- Olaines Mežaparka estrādē nodrošinātas ģērbtuves māksliniekiem un 

pilnveidota estrādes tehniskā infrastruktūra 

Izglītības un 

kultūras nodaļa, 

kultūras iestādes 

Pastāvīgi PB 

R3.10.3.  
Bibliotēku 

infrastruktūras attīstība 

- Izveidota jauna bibliotēku infrastruktūra multifunkcionālajā centrā un 

novadā 

Izglītības un 

kultūras nodaļa, 

kultūras iestādes 

Pastāvīgi 

PB, 

ESFL, 

citi 

R3.10.4.  

Vides pieejamības 

uzlabošana kultūras 

iestādēs 

- Veikts visu iestāžu vides pieejamības izvērtējums 

- Veikti vides pieejamības uzlabošanas pasākumi kultūras namos, 

bibliotēkās, estrādē u.c. kultūrvietās  

- Olaines Vēstures un mākslas muzeja pielāgošana cilvēkiem ar redzes 

un dzirdes traucējumiem 

Izglītības un 

kultūras nodaļa, 

kultūras iestādes 

Pastāvīgi PB 

R3.10.5.  

Multifunkcionālu 

kultūras un kopienas 

norišu vietu attīstīšana 

ciemos 

- Izvērtētas iespējas attīstīt kultūras norišu vietas novada ciemos: 

Medemciemā, Jāņupē, Gaismās u.c. 

- Realizēta pašvaldības multifunkcionālas ēkas būvniecība Gaismās 

- Iespēju robežās izveidotas jaunas kultūrvietas – saieta nami un vietas 

ārtelpā ciemos, nodrošinot iespēju pulcēties vietējai kopienai, kā arī 

organizēt vietēja mēroga kultūras aktivitātes 

Izglītības un 

kultūras nodaļa, 

kultūras iestādes 

Pastāvīgi PB 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

19 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

RV4 Sports un aktīvā atpūta 

U11. Attīstīt daudzveidīgas sporta un aktīvās atpūtas iespējas  

R4.11.1.  

Tautas sporta 

popularizēšana un 

attīstība 

- Nodrošināts daudzveidīgs tautas sporta aktivitāšu klāsts 

- Popularizētas sportošanas, aktīva dzīvesveida iespējas novada 

teritorijā 

- Organizētas Olaines novada sporta dienas vismaz reizi gadā 

- Paaugstināta Olaines iedzīvotāju iesaiste veselības veicināšanas 

aktivitātēs 

- Atbalsts tautas sporta aktivitāšu norisei novadā 

Olaines Sporta 

centrs 
Pastāvīgi PB 

R4.11.2.  
Dažādu sporta veidu 

pieejamības veicināšana 

- Pieejams daudzveidīgs sporta un aktīvās atpūtas iespēju piedāvājums 

- Sniegts atbalsts sporta treneru piesaistei 

- Īstenotas sporta veidu popularizēšanas aktivitātes (t.sk. atvērtās 

nodarbības) 

- Regulāri veiktas iedzīvotāju aptaujas par jaunu sporta veida 

nepieciešamību un apmierinātību ar esošiem 

Olaines Sporta 

centrs 
Pastāvīgi PB 

R4.11.3.  

Atbalsts augstu 

sasniegumu sportam un 

tā popularizēšanai 

- Nodrošināts atbalsts Olaines novada sportistiem dalībai sacensībās un 

citos sporta pasākumos 

- Atbalsts sporta sacensību organizēšanai Olaines novadā 

Olaines Sporta 

centrs 
Pastāvīgi PB 

U12. Pilnveidot sporta un aktīvās atpūtas infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

20 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R4.12.1.  
Sporta infrastruktūras 

attīstība 

- Izveidota Olaines stadiona sporta servisa ēka 

- Izveidots vieglatlētikas sektors Olaines stadionā  

- Paplašināta Olaines 1. vidusskolas sporta zāle vai izveidota jauna 

infrastruktūra 

- Izveidota slēgta tipa slidotava Jaunolainē 

- Uzturēti un papildināti sporta stadioni novadā 

- Atbalstīta slēgtas futbola halles izveide 

- Veikta sporta infrastruktūras objektu un tās aprīkojuma uzlabošana, 

t.sk. vides pieejamība  

- Veikta sporta infrastruktūras objektu pielāgošana  

Olaines Sporta 

centrs, 

pašvaldība 

2028. 

PB, 

ESFL, 

citi 

R4.12.2.  

Āra trenažieru un aktīvās 

atpūtas laukumu izveide 

dažādās vietās novada 

teritorijā 

- Izvietoti un uzturēti āra trenažieru laukumi ciemos 

- Izveidots āra trenažieru laukums Olaines 2. vidusskolas stadionā 

- Uzturēti un papildināti sporta un aktīvās atpūtas laukumi novadā  

- Izveidota āra treniņu norises vieta ar nojumi, kas piemērota treniņiem 

dažādos sporta veidos Olaines 2. vidusskolas stadionā 

Olaines Sporta 

centrs, 

pašvaldība 

2028. 

PB, 

ESFL, 

citi 

VTP2 Sociāli droša vide 
RV5 Sociālie pakalpojumi un aizsardzība 

U13. Pilnveidot sociālās palīdzības un pakalpojumu nodrošinājumu un kvalitāti 

R5.13.1.  

Mūsdienīga Sociālā 

dienesta darbības vadība 

un attīstība 

- Izstrādāta un ieviesta iestādes darbības un attīstības stratēģiju (2024.) 

- Nodrošināts kvalitatīvs un efektīvs Sociālā dienesta darbs 

- Pilnveidots dienesta tehniskais nodrošinājums 

- Īstenotas personāla attīstības aktivitātes 

- Attīstīta informācijas sistēma un datu bāzes darba veikšanai 

- Sekmēta starpinstitucionāla sadarbība 

Olaines sociālais 

dienests un 

struktūrvienības 

Pastāvīgi PB 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

21 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R5.13.2.  

Sadarbības pilnveide ar 

nevalstiskā sektora 

organizācijām (NVO)  

- Nostiprināta NVO kā starpnieka loma informācijas pieejamībā 

- Tikšanās ar sociālās jomas NVO vismaz reizi trijos mēnešos, 

nodrošinot efektīvu informācijas apmaiņu 

- Paplašināts sociālo pakalpojumu klāsts (t.sk. veicināts NVO darbs 

sociālās rehabilitācijas jomā) 

Olaines sociālais 

dienests un 

struktūrvienības 

Pastāvīgi PB 

R5.13.3.  

Proaktīva sociālās 

palīdzības sniegšana un 

saziņa 

- Pilnveidota Olaines Sociālā dienesta komunikācija ar sabiedrību un 

savlaicīgu informācijas apriti 

- Attīstīti sociālās palīdzības instrumenti 

- Aktualizēti informatīvie materiāli par Olaines novadā pieejamajiem 

sociālajiem pakalpojumiem, mērķgrupām un sociālo palīdzību 

- Aktīvi uzrunātas ģimenes un mājsaimniecības, kurām iespējams 

saņemt sociālo palīdzību (piemēram, nodrošinot komunikācijas 

kampaņu par sociālās palīdzības iespējām, t.sk. sadarbībā ar NVO) 

Olaines sociālais 

dienests un 

struktūrvienības 

Pastāvīgi PB 

U14. Attīstīt kvalitatīvus un sabiedrībā balstītus sociālos pakalpojumus 

R5.14.1.  

Jaunu sociālo 

pakalpojumu 

izveidošana atbilstoši 

iedzīvotāju vajadzībām 

- Izveidots sociālās rehabilitācijas pakalpojumu centrs bērniem ar 

funkcionālās attīstības traucējumiem un dienas aprūpes centrs 

pieaugušajiem ar garīgās attīstības traucējumiem Zeiferta ielā 6b 

- Izveidoti grupu dzīvokļi Olainē personām ar garīgās attīstības 

traucējumiem (2025.) 

- Sniegts atbalsts un organizēti pasākumi dažādu ārpusģimeņu atbalsta 

formu, kas ir pietuvināti ģimeniskai videi, attīstībai  

- Organizēti preventīvie pasākumi un aktivitātes dažādām mērķu 

grupām 

Olaines sociālais 

dienests un 

struktūrvienības 

2025. 
ESFL, 

VB, PB 

R5.14.2.  
Dienas centra izveide 

senioriem 

- Apzināts pieprasījums un iespējams izveidot dienas centru senioriem 

- Izveidots dienas centra pakalpojums senioriem 

Olaines sociālais 

dienests un 

struktūrvienības 

2023.-

2028. 

PB, VB, 

ESFL 

U15. Pilnveidot sociālo pakalpojumu infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

22 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R5.15.1.  

Sociālo pakalpojumu 

infrastruktūras attīstība 

un modernizēšana 

- Veikta Bērnu un jauniešu sociālā atbalsta centra “Olaks” ēkas Stacijas 

ielā 38a energoefektivitātes uzlabošana un modernizēšana 

- Veikts Olaines sociālā dienesta telpu remonts 

- Attīstīta Sociālās aprūpes centra infrastruktūra, paplašinot virtuvi, 

labiekārtojot teritoriju un vides pieejamību 

- Izveidota jauna ģimeniskai videi pietuvināta aprūpes institūcija 

- Modernizēta un uzlabota HIV profilakses punkta un šļirču apmaiņas, 

Metadona programmas, nakts patversmes, zupas virtuves 

bezpajumtniekiem un higiēnas centra darbība 

Olaines sociālais 

dienests un 

struktūrvienības 

2023.-

2025. 

PB, VB, 

ESFL 

R5.15.2.  
Attīstīt sociālo 

dzīvojamo fondu 

- Veikti esošo sociālo dzīvokļu renovācijas darbi 

- Izveidoti jauni sociālie dzīvokļi 

Olaines sociālais 

dienests un 

struktūrvienības 

 

 

Pastāvīgi PB 

RV6 Veselības aprūpe un veicināšana 

U16. Sekmēt veselības aprūpes pakalpojumu pilnveidi un pieejamību 

R6.16.1.  

Veselības aprūpes un 

saistīto pakalpojumu 

pieejamības attīstība 

ciemos 

- Sagatavoti priekšlikumi ģimenes ārstu pieejamības uzlabošanai 

lielākajos ciemos (t.sk. izvērtētas pašvaldības atbalsta iespējas sekmēt 

ģimenes ārstu pieejamību Medemciemā, Stūnīšos, Jāņupē) 

- Veicināta aptieku tīklu paplašināšana novadā 

- Veicināta piedāvāto pakalpojumu klāsta paplašināšana veselības 

centrā 

- Izveidota vai pielāgota infrastruktūra veselības aprūpes un saistītajiem 

pakalpojumiem 

Pašvaldība Pastāvīgi 
PB, VB, 

citi 

U17. Veicināt sabiedrības veselību un veselīgu dzīvesveidu 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

23 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R6.17.1.  
Veselīga dzīvesveida 

popularizēšana 

- Izstrādāta un ieviesta novada iedzīvotāju veselības veicināšanas 

programma 

- Organizēti daudzveidīgi veselības veicināšanas un atjaunošanas 

pasākumi dažādām vecuma un interešu grupām (t.sk. pasākumi un 

nodarbības cilvēkiem ar īpašām vajadzībām) 

- Organizēti izglītojoši un motivējoši pasākumi par veselīgu dzīvesveidu, 

piedaloties sportistiem, veselīga dzīvesveida speciālistiem, 

fizioterapeitiem, sporta ārstiem un tml. 

- Nodrošināta aktīva komunikācija dažādos pašvaldības komunikācijas 

kanālos par veselīgu dzīvesveidu un veselības veicināšanas iespējām 

Olaines novadā un tā apkārtnē 

Pašvaldība Pastāvīgi 

PB, VB, 

ESFL, 

citi 

R6.17.2.  

Preventīvu un izglītojošu 

pasākumu organizēšana 

jauniešiem 

- Īstenoti pasākumi, kas paaugstina jauniešu zināšanas un mazina vēlmi 

lietot veselībai kaitīgās un neatļautās vielas (t.sk. komunikācijas 

kampaņas sadarbībā ar vietējiem viedokļu līderiem) 

- Īstenoti pasākumi par veselīga uztura un veselīga dzīvesveida 

popularizēšanu 

- Nodrošināta efektīva sadarbība starp izglītības iestādēm, sociālajām 

iestādēm, pašvaldības policiju u.c. daudzveidīgu aktivitāšu 

organizēšanā  

Pašvaldība Pastāvīgi 

PB, VB, 

ESFL, 

citi 

RV7 Drošība 

U18. Uzlabot sabiedrisko kārtību un drošību  

R7.18.1.  
Sabiedriskās kārtības un 

drošības nodrošināšana  

- Izstrādāts rīcības plāns drošības jomas tālākai attīstībai 

- Nodrošināta civilās aizsardzības sistēmas darbība 

Pašvaldības 

policija, 

pašvaldība 

2023.-

2024. 
PB 

R7.18.2.  

Pašvaldības policijas 

kapacitātes un 

pieejamības 

paaugstināšana 

- Palielināts patruļu skaits novada teritorijā (t.sk. palielināts patruļu 

skaits ciemos) 

- Samazinās noziedzība un pārkāpumi 

- Nodrošināta darbinieku kvalifikācijas paaugstināšana 

Pašvaldības 

policija 

2023.-

2025. 
PB 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

24 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R7.18.3.  

Iedzīvotāju izglītošana 

un līdzatbildības 

paaugstināšana 

sabiedriskās kārtības 

uzturēšanā 

- Veicināta pilsoniskā atbildība, t.sk. veiktas profilaktiskas, izglītojošas 

aktivitātes sabiedrības izpratnes veidošanā par sabiedrības drošību un 

kārtību 

- Nodrošināta regulāra informācija par pašvaldības policijas darbu 

dažādos komunikācijas kanālos 

- Veicināta brīvprātīgo vecāku patruļu izveide 

- Īstenoti izglītojoši pasākumi iedzīvotājiem par rīcību dažādās ārkārtas 

situācijās 

Pašvaldības 

policija, 

sabiedriskās 

attiecības 

Pastāvīgi PB 

R7.18.4.  
Glābšanas dienestu 

pieejamības uzlabošana 

- Izveidoti posteņi Olaines novada teritorijā sadarbībā ar Valsts policiju 

un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu 

- Attīstīta brīvprātīgo ugunsdzēsēju darbība 

Pašvaldības 

policija, 

pašvaldība, 

Valsts 

ugunsdzēsības 

un glābšanas 

dienests (VUGD), 

Valsts policija 

Pastāvīgi PB, VB 

R7.18.5.  

Vienotā bezmaksas 

tālruņa izveide ziņošanai 

par sabiedriskās kārtības 

pārkāpumiem  

- Izstrādāta pašvaldības zvanu centra koncepcija 

- Izveidots bezmaksas tālrunis iedzīvotājiem, nodrošinot dispečeru 

centra darbu un koordinētu rīcību dažādās ārkārtas situācijās 

- Nodrošināta iedzīvotāju informēšana par tālruņa darbību un 

izmantošanas iespējām 

Pašvaldības 

policija 
Pastāvīgi PB 

R7.18.6.  

Izglītojošu pasākumu 

organizēšana skolēniem 

par vardarbības 

atpazīšanu un 

nepieciešamo rīcību 

risku gadījumā 

- Organizēts, pilnveidots un attīstīts preventīvo pasākumu kopums 

- Īstenoti regulāri pasākumi, sadarbojoties dažādu jomu speciālistiem, 

izglītības iestādēs par vardarbības riskiem, nepieciešamo rīcību risku 

gadījumā  

Pašvaldības 

policija, izglītības 

iestādes 

Pastāvīgi PB 

U19. Pilnveidot sabiedriskās kārtības un drošības infrastruktūru un materiāli tehnisko bāzi 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

25 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R7.19.1.  

Drošības infrastruktūras 

un materiāltehniskā 

aprīkojuma 

modernizēšana 

- Atjaunota un papildināta pašvaldības policijas materiāltehniskā bāze 
Pašvaldības 

policija 
Pastāvīgi PB 

R7.19.2.  

Videonovērošanas 

kameru tīkla attīstība un 

sistēmas pilnveide 

- Veikts esošās videonovērošanas sistēmas audits un sagatavoti 

priekšlikumi sistēmas attīstībai 

- Ieviestas viedās drošības sistēmas (video novērošana) 

- Izvietotas jaunas videonovērošanas kameras nozīmīgās un 

problemātiskās vietās Olainē, ciemos un citās vietās (t.sk. veikta 

kameru uzstādīšana Pārolainē, Jaunolainē, ierīkotas kameras visās 

vietās pie iebraukšanas Olaines pilsētā) 

- Pie jauniem objektiem nodrošināta videonovērošana 

- Attālākos punktos novada teritorijā izvietotas videonovērošanas 

kameras, kuras papildinātas ar skaļruņiem, kurus pēc nepieciešamības 

var izmantot pašvaldības policija 

Pašvaldības 

policija 

2023.-

2025. 
PB 

R7.19.3.  
Ugunsdzēsības dīķu 

uzlabošana 

- Ieviesti ugunsdzēsības dīķu uzlabošanas risinājumi, ierīkoti jauni (pēc 

nepieciešamības) 

Pašvaldība, 

VUGD 

2023.-

2024. 

PB, VB, 

ESFL, 

citi 

VTP3 Ilgtspējīgs mājoklis, infrastruktūra un vide 

RV8 Vide un publiskā ārtelpa 

U20. Sekmēt vides aizsardzību un vides stāvokļa uzlabošanu  

R8.20.1.  

Decentralizēto 

kanalizācijas sistēmu 

uzraudzība 

- Nodrošināta aktīva iedzīvotāju informēšana par decentralizēto 

kanalizācijas sistēmu reģistrēšanu un apsaimniekošanu 

- Izveidota pārskatāma un savietota ģeotelpiskās informācijas sistēmas 

(ĢIS) datubāze, lai uzraudzītu decentralizētās kanalizācijas sistēmas 

Pašvaldība, 

Attīstības nodaļa 

2023.-

2024. 
PB 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

26 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R8.20.2.  
Regulāri gaisa kvalitātes 

monitoringa pasākumi 

- Īstenoti Olaines novada industriālo un ražošanas teritoriju gaisa un 

vides kvalitātes novērtēšanas, uzlabošanas un regulāra monitoringa 

pasākumi 

Pašvaldība, 

Attīstības nodaļa 
Pastāvīgi PB 

R8.20.3.  
Notekūdeņu attīrīšanas 

staciju monitorings 

- Nodrošināta gaisa un vides kvalitātes uzlabošana notekūdeņu 

attīrīšanas stacijas apkaimē 

AS “Olaines 

ūdens un 

siltums” (OUS) 

Pastāvīgi PB 

R8.20.4.  

Trokšņu līmeņa 

monitorings un 

samazināšana  

- Veicināta teritorijas apsekošana un trokšņu līmeņa izvērtēšana ap 

valsts galvenajiem autoceļiem un dzelzceļu 

- Sekots līdzi dzelzceļa sastāva skaita izmaiņām un sekmēta trokšņu 

vērtēšana, ja pārsniegtas robežvērtības 

- Sadarbība ar atbildīgajām iestādēm trokšņu līmeņa samazināšanā 

Pašvaldība, VAS 

“Latvijas Valsts 

ceļi”(LVC), VAS 

Latvijas 

Dzelzceļš” 

Pastāvīgi 

PB, VB, 

ESFL, 

citi 

R8.20.5.  

Degradēto teritoriju 

sakārtošana un 

monitorings 

- Izveidots mehānisms, kas nosaka un uzskaita visas degradētās vietas, 

būves 

- Izveidots mehānisms, kas veicinātu degradēto vietu, teritoriju 

sakārtošanu un motivētu to darīt privātpersonas (sodi, nodokļu 

paaugstināšana u.tml.) 

- Regulāri apsekota novada teritorija, apzināti vidi degradējoši objekti, 

nelegālas atkritumu izgāztuves 

- Degradēto vietu revitalizācija (sekmēta gan pašvaldības, gan 

privātīpašumu sakopšana, lietošanas tiesību pārskatīšana) 

Pašvaldība, 

Būvvalde, 

Īpašumu un 

juridiskā nodaļa 

Pastāvīgi PB, citi 

U21. Sekmēt dabas resursu aizsardzību un ilgtspējīgu izmantošanu 

R8.21.1.  

Invazīvo augu un 

dzīvnieku sugu izplatības 

mazināšana 

- Ierobežota latvāņu u.c. invazīvo sugu izplatība un veikta kontrole 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, OUS 

Pastāvīgi PB 

R8.21.2.  Dabisko pļavu izveide  
- Izveidotas dabiskās pļavas dažādās vietās novadā 

- Sekmēta bioloģiskā daudzveidība un zaļa pilsētvide 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, OUS 

Pastāvīgi PB 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

27 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R8.21.3.  
Vides izglītības centra 

izveide 

- Izveidota vides izglītības āra klase skolēniem saistībā ar purvu 

ekosistēmu 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, Izglītības 

un kultūras 

nodaļa 

2026. 

PB, 

ESFL, 

VB, citi 

R8.21.4.  

Mežu un purvu resursu 

ilgtspējīga izmantošana 

tūrismā 

- Attīstīta dabas objektu aizsardzības un apskates infrastruktūra 

- Izveidotas, uzturētas izglītojošas purvu takas, pastaigu maršruti un 

vēsturiski informatīvas takas 

- Veicināta sadarbība ar Dabas aizsardzības pārvaldi īpaši aizsargājamo 

dabas teritoriju apsaimniekošanā 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, Dabas 

aizsardzības 

pārvalde, OUS, 

VAS “Latvijas 

Valsts meži” 

(LVM), SIA 

“Rīgas Meži” 

Pastāvīgi PB 

R8.21.5.  

Derīgo izrakteņu 

racionāla un ilgtspējīga 

ieguve un izmantošana 

- Nodrošināta racionāla un ilgtspējīga derīgo izrakteņu ieguve un 

izmantošana 

Pašvaldība, 

Būvvalde 
Pastāvīgi PB, citi 

U22. Labiekārtot publisko ārtelpu un veidot pievilcīgu pilsētvidi 

R8.22.1.  
Publiskās ārtelpas 

labiekārtošana 

- Izstrādāta vienota novada koncepcija publiskās ārtelpas attīstībai ar 

vienotu vizuālu identitāti  

- Īstenoti publiskās ārtelpas labiekārtošanas projekti (jauni un uzlaboti 

rotaļu laukumi, āra trenažieri, labiekārtotas publiski pieejamas atpūtas 

vietas, publiskās tualetes, gājēju un velosipēdu ceļu attīstība, parku 

attīstība, brīvdabas estrāde u.c.) 

Pašvaldība, 

Attīstības nodaļa 
2025. PB 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

28 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R8.22.2.  
Informācijas punktu un 

norāžu izvietošana 

- Veikts esošo informācijas stendu novērtējums, apzinātas vietas, kurās 

nepieciešams izvietot jaunus informācijas stendus 

- Izvietotas vienota dizaina norādes visā novada teritorijā 

- Izveidota Olaines novada vizītkarte pie A8 pagrieziena uz Olaines 

pilsētu  

Pašvaldība, 

Attīstības nodaļa 
2025. PB 

R8.22.3.  

Olaines novada vietējās 

nozīmes un dārzkopības 

kooperatīvu teritoriju 

tematiskā plānojuma 

īstenošana 

- Veikta dārzkopības sabiedrību tematiskā plānojuma aktualizēšana 

- Īstenota proaktīva sadarbība ar dārzkopības sabiedrībām attīstības 

projektu ieviešanā  

- Veikta Olaines novada dārzkopības sabiedrību adresācijas sistēmas 

pilnveide 

- Īstenoti publiskās ārtelpas un pakalpojumu attīstības projekti 

Pašvaldība, 

Attīstības nodaļa 
2028. PB 

R8.22.4.  

Dārzkopības kooperatīvu 

ciemu pārvaldības 

modeļa pilnveide 

- Izstrādāts skaidrs mehānisms un vadlīnijas dārzkopības sabiedrību 

pārvaldībā esošās teritorijas infrastruktūras nodošanai pašvaldībai 

- Sekmēta ciemu un dārzkopības sabiedrību integrācija 

- Izvērtētas iespējas transformēt dārzkopības sabiedrību pārvaldības 

modeli 

- Sekmēta iedzīvotāju padomju darbības attīstība 

Pašvaldība, 

Attīstības nodaļa 
2024. PB 

R8.22.5.  

Integrēta pakalpojumu 

un urbānās vides 

attīstīšana ciemos 

- Īstenots mērķtiecīgs darbs pie pakalpojumu pieejamības attīstības 

novada ciemos (sinerģijā ar citām rīcībām) 

Pašvaldība, 

Attīstības nodaļa 
Pastāvīgi PB 

R8.22.6.  
Oficiālas peldvietas 

ierīkošana 

- Izveidota vismaz viena oficiāla peldvieta novada teritorijā  

- Labiekārtotas peldēšanās un atpūtas vietas pie novada 

ūdensobjektiem 

Pašvaldība, 

Attīstības nodaļa 
2025. PB 

R8.22.7.  
Publisko ūdeņu 

piekļuves vietu attīstība 

- Veikta Olaines pilsētas kanāla labiekārtošana, izveidojot promenādi no 

Veselības ielas līdz Zeiferta ielai 

- Izveidots labiekārtojums gar Olainītes krastu Jaunolainē 

Pašvaldība, 

Attīstības nodaļa 
2026. PB 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

29 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R8.22.8.  

Brīvi piekļūstamā 

dzeramā ūdens 

pieejamības uzlabošana 

publiskās vietās 

- Ierīkoti dzeramā ūdens punkti publiskajā ārtelpā, kur tehniski 

iespējams  

Pašvaldība, 

Attīstības nodaļa 

 

 

 

 

 

2025. PB 

U23. Pilnveidot pašvaldības īpašumu pārvaldību 

R8.23.1.  
Pašvaldības īpašumu 

pārvaldības attīstība 

- Veikts pašvaldības īpašumu un funkciju izvērtējums 

- Izstrādāts pašvaldības īpašumu attīstības plāns 

- Atkarībā no situācijas iegādāti nekustamie īpašumi stratēģiski svarīgu 

pašvaldības funkciju / projektu realizācijai 

- Prioritārā secībā īstenoti plānā iekļautie pasākumi (remonts, 

renovācija, atjaunošana) 

- Uzlabota pašvaldības pārziņā esošo ēku un citas infrastruktūras 

pārvaldība, tajā skaitā mērķtiecīgi uzlabojot ēku energoefektivitāti 

Pašvaldība, OUS, 

Īpašumu un 

juridiskā nodaļa 

2025. PB 

R8.23.2.  
Energopārvaldības 

sistēmas ieviešana 
- Ieviesta energopārvaldības sistēma 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, OUS 

2023.-

2025. 
PB 

R8.23.3.  

Inženiertīklu tīklu 

dokumentācijas 

sakārtošana un 

digitalizācija 

- Apzināta un sakārtota izbūvēto inženiertīklu shēmu dokumentācija, 

izveidota vienota ģeotelpiskās informācijas sistēma (ĢIS) 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, OUS 

2026. PB, citi 

R8.23.4.  
Kapsētu labiekārtošana 

un attīstīšana 

- Nodrošināta visu kapsētu labiekārtošana un sakopšana 

- Veikta Sila kapsētas paplašināšana 

- Nodrošināta kapsētu pārvaldības sistēmas uzturēšana 

- Veikta piemiņas vietu infrastruktūras sakārtošana 

Pašvaldība, OUS Pastāvīgi PB 

U24. Veicināt ilgtspējīgu atkritumu apsaimniekošanu un aprites ekonomiku 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

30 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R8.24.1.  

Atkritumu 

apsaimniekošanas 

sistēmas uzlabošana 

novadā 

- Nodrošināta atkritumu savākšana un līgumu slēgšana ar visām 

mājsaimniecībām 

- Izveidota pārskatāma sistēma par individuālajiem atkritumu 

apsaimniekošanas līgumiem sasaistē ar ĢIS 

- Nodrošināta atkritumu konteineru nojumju slēgšana 

Pašvaldība, OUS 2024. PB, citi 

R8.24.2.  
Dalīto atkritumu 

šķirošanas attīstība 

- Attīstīta bioloģisko atkritumu savākšanas sistēma 

- Palielināts dalīto atkritumu savākšanas laukumu skaits pilsētā un 

novadā  

- Papildu dalīto atkritumu konteineru izvietošana esošajos laukumos, 

esošo kvalitātes uzlabošana 

- Izvietotas dalīto atkritumu urnas publiskajā ārtelpā un pašvaldības 

iestādēs (t.sk. izglītības iestādēs) 

- Izvērtēta iespēja ieviest individuālās atkritumu šķirošanas attīstības 

sistēmu (piemēram, ieviesta atlaižu sistēma atkritumu 

apsaimniekošanas maksai tiem, kas veic atkritumu šķirošanu 

individuāli) 

Pašvaldība, OUS Pastāvīgi PB, citi 

R8.24.3.  

Iedzīvotāju izglītošanas 

aktivitātes par atkritumu 

šķirošanu  

- Izstrādāti un izvietoti informatīvie materiāli par atkritumu šķirošanu 

(t.sk. informatīvie stendi visās atkritumu šķirošanas vietās) 

- Organizēta izglītojoša kampaņa par atkritumu šķirošanu 

- Uzlabota digitālās informācijas pieejamība par atkritumu šķirošanas 

vietām un iespējām novadā 

- Īstenotas izglītojošas aktivitātes dažādām mērķgrupām sadarbībā ar 

novada izglītības iestādēm 

- Paaugstināta iedzīvotāju izpratne par atkritumu šķirošanas nozīmi 

Pašvaldība, OUS Pastāvīgi PB, citi 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

31 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R8.24.4.  

Lielgabarīta atkritumu 

un citu nestandarta 

atkritumu savākšanas 

organizēšana 

- Izveidots laukums lielgabarīta atkritumu savākšanai 

- Regulāri organizētas lielgabarītu atkritumu savākšanas kampaņas (t.sk. 

nodrošināta iespēja nodot lielgabarīta atkritumus dārzkopības 

sabiedrībās) 

- Izveidota iedzīvotājiem pieejama sistēma sadzīvē radīto bīstamo un 

būvniecības atkritumu apsaimniekošanai 

- Izvērtēts pieprasījums pēc citu nestandarta atkritumu savākšanas 

nepieciešamību un apzinātas iespējas tās organizēšanai (t.sk. riepu 

savākšana sadarbībā ar kompetentajiem uzņēmumiem) 

Pašvaldība, OUS Pastāvīgi PB, citi 

R8.24.5.  

Videonovērošanas 

attīstīšana atkritumu 

laukumos un vietās, kur 

konstatētas nelegālas 

atkritumu izgāšanas 

vietas 

- Izvērtētas iespējas izvietot videonovērošanas kameras lielākajos 

atkritumu šķirošanas laukumos 

- Apzinātas kritiskās vietas, kur notiek nelegāla atkritumu izmešana, 

izvērtētas iespējas uzstādīt videonovērošanas kameras 

- Uzlabota atkritumu šķirošanas kultūra 

Pašvaldība, OUS, 

LVM, SIA “Rīgas 

Meži” 

Pastāvīgi PB, citi 

RV9 Mājokļi un tehniskā infrastruktūra 
U25. Attīstīt pašvaldības dzīvojamo fondu un veicināt jaunu mājokļu izveidi 

R9.25.1.  

Jaunu ēku un dzīvojamās 

apbūves teritoriju 

attīstība 

- Palielinās dzīvojamais fonds, pieaug iedzīvotāju skaits 

- Pilnveidoti informatīvie materiāli par novada resursiem, attīstības 

iecerēm un investīciju iespējām, t.sk. saistībā ar nekustamo īpašumu 

attīstības perspektīvu 

- Attīstīta sadarbība ar uzņēmējiem dzīvojamā fonda attīstībai 

Pašvaldība, 

Attīstības nodaļa, 

uzņēmēji 

Pastāvīgi PB, citi 

R9.25.2.  
Pašvaldības īres dzīvokļu 

attīstība 

- Nodrošināta esošo dzīvokļu uzturēšana un sakārtošana 

- Izveidoti pašvaldības daudzdzīvokļu īres nami 

Pašvaldība, OUS, 

Attīstības nodaļa 
2026. 

PB, VB, 

citi 

U26. Uzlabot daudzdzīvokļu ēku apsaimniekošanu, energoefektivitāti un iekšpagalmus 

R9.26.1.  

Daudzdzīvokļu ēku 

apsaimniekošanas 

pasākumu veicināšana 

- Uzlabota daudzdzīvokļu ēku apsaimniekošana 
Pašvaldība, OUS, 

Attīstības nodaļa 
Pastāvīgi PB, citi 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

32 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R9.26.2.  

Daudzdzīvokļu ēku 

energoefektivitātes 

paaugstināšana 

- Atbalstīta daudzdzīvokļu ēku energoefektivitātes projektu īstenošana 

- Pieaug daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku skaits, kurām veikti 

energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi 

Pašvaldība, OUS, 

Attīstības nodaļa 
Pastāvīgi 

PB, 

ESFL, 

citi 

R9.26.3.  
Iekšpagalmu 

sakārtošanas veicināšana 

- Sniegts pašvaldības atbalsts daudzdzīvokļu dzīvojamo māju piesaistītā 

zemesgabala labiekārtošanai 

- Īstenoti daudzdzīvokļu ēku iekšpagalmu labiekārtošanas projekti 

Pašvaldība, OUS, 

Attīstības nodaļa 

 

 

 

 

Pastāvīgi PB, citi 

U27. Attīstīt publisko un inženiertehnisko infrastruktūru 

R9.27.1.  
Ilgtspējīga ciemu 

infrastruktūras attīstība  

- Sekmēta publiskās infrastruktūras pārņemšana pašvaldības īpašumā 

vai pašvaldības nozīmes noteikšana un pēc tam sistemātiska 

pārņemšana īpašumā 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, OUS 

Pastāvīgi PB, citi 

R9.27.2.  

Ūdenssaimniecības 

attīstības projektu 

īstenošana ciemos 

- Esošās situācijas ūdenssaimniecības sistēmas izpēte, centralizētās 

ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas pakalpojumu kvalitātes un 

paplašināšanas attīstībai nepieciešamo pasākumu noteikšana 

- Paplašināta ūdenssaimniecības sistēma, nodrošinot pieslēgumu skaita 

pieaugumu centralizētai ūdenssaimniecībai Olaines pilsētā un novadā 

- Veikta ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība (prioritāri 

Medemciemā, Stūnīšos, Pēterniekos) 

- Publisku dzeramā ūdens ņemšanas vietu iekārtošana novadā 

- Izstrādāti tehniski ekonomiskie pamatojumi novada aglomerācijas 

teritorijāmAktualizētas aglomerācijas kartes sadarbībā ar atbildīgajām 

iestādēm 

Pašvaldība, OUS 2028. PB, citi 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

33 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R9.27.3.  

Komunālo notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtu 

attīstība 

- Pēternieku ciema lokālo notekūdeņu attīrīšanas iekārtu rekonstrukcijā 

uzstādīts jauns notekūdeņu bioloģiskās attīrīšana bloks 

- Veikta Olaines notekūdeņu attīrīšanas iekārtu rekonstrukcija 

- Rekonstruētas un izbūvētas lietus ūdens kanalizācijas sistēmas Olaines 

pilsētā 

- Īstenoti attīrīšanas iekārtu attīstības projekti ciemos 

- Uzlabotas tehnoloģiskās iekārtas  

- Realizēta notekūdeņu dūņu apsaimniekošana atbilstoši valsts 

stratēģijai 

Pašvaldība, OUS Pastāvīgi PB, citi 

R9.27.4.  

Meliorācijas sistēmu 

apsekošana, sakārtošana 

un monitorings 

- Veikta meliorācijas sistēmu apsekošana 

- Izstrādāti priekšlikumi sistēmas sakārtošanai, veikts monitorings 

- Veikti sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumi par 

meliorācijas sistēmu ilgtspēju  

- Veikti meliorācijas sistēmas renovācijas un rekonstrukcijas darbi 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, 

Zemkopības 

ministrija (ZM), 

VSIA 

“Zemkopības 

ministrijas 

nekustamie 

īpašumi” (ZMNĪ) 

Pastāvīgi 

PB, VB, 

ESFL, 

citi 

R9.27.5.  
Ūdensteču caurteces 

uzlabošana 

- Veikts novada teritorijā esošo upju apsekojums, nepieciešamības 

gadījumā veikta ūdensteču tīrīšana 

Pašvaldība, OUS, 

ZM, ZMNĪ 
Pastāvīgi 

PB, VB, 

ESFL, 

citi 

R9.27.6.  

Plūdu risku pārvaldības 

uzlabošana un pretplūdu 

pasākumu īstenošana 

- Izstrādāta un ieviesta apziņošanas sistēma plūdu risku gadījumā 

- Ikgadēji paredzēts finansējums plūdu risku mazināšanai un seku 

novēršanai  

- Ieviesti Misas upes pretplūdu risinājumi 

Pašvaldība, ZM, 

ZMNĪ 
2028. 

PB, VB, 

ESFL, 

citi 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

34 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R9.27.7.  

Inženiertīklu integrētas 

attīstības veicināšana 

projektu ietvaros 

- Nodrošināta integrēta infrastruktūras attīstības plānošana 

- Nodrošināta un uzlabota sadarbība ar komunikāciju turētājiem citu 

inženiertīklu (gāze, sakari, elektrība) attīstības jautājumu risināšanā 

- Sekmēta "Vidējās jūdzes” un “pēdējās jūdzes” elektronisko sakaru tīkla 

infrastruktūras attīstība 1  

 

 

 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, Būvvalde 

Pastāvīgi PB, citi 

RV10  Klimatnoturība un enerģētika 
U28. Īstenot energoefektīvus un klimatnoturīgus pasākumus 

R10.28.1.  
Klimatneitrālu 

risinājumu ieviešana 

- Ieviesta un sertificēta energopārvaldības sistēma pašvaldības ēkām, 

ielu apgaismojumam 

- Īstenots Olaines novada Ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības 

plāns līdz 2030. gadam 

- Nodrošināti klimatneitrāli risinājumi jaunu projektu īstenošanā  

- Veicināta sabiedrības izpratne par klimata jautājumiem 

- Informēti iedzīvotāji par atbalsta iespējām energoefektivitātes 

paaugstināšanai 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, OUS 

2023.-

2025. 

PB, 

ESFL, 

citi 

R10.28.2.  

Pašvaldībai piederošo 

ēku energoefektivitātes 

paaugstināšana 

- Identificētas pašvaldības ēkas, kurām nepieciešama pielāgošana 

klimata pārmaiņām 

- Realizēti energoefektivitātes projekti Olainē Zemgales ielā 24, 

Zemgales ielā 29, Zemgales ielā 31, Zemgales ielā 33, Zeiferta ielā 11 

- Realizēti energoefektivitātes projekti Jaunolainē Meža ielā 2 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, OUS 

2028. 

PB, 

ESFL, 

citi 

 
1 Kā galvenie kritēriji, lai pašvaldība kā nekustamā īpašuma īpašnieks nepiemērotu Elektronisko sakaru likuma 18.1 panta 1.1 daļas nosacījumus, tiek uzskatīti esošo/potenciālo 

mājsaimniecību pārklājums, tuvumā esoša publiska ēka un/vai publisku pakalpojumu nodrošināšana, kā arī industriālās teritorijas.  



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

35 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R10.28.3.  

Ielu apgaismojuma 

sistēmas uzlabošana, 

pārbūve apdzīvotās 

vietās 

- Veikta ielu apgaismojuma modernizācija un energoefektivitātes 

paaugstināšana 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, OUS 

2026. 

PB, 

ESFL, 

citi 

R10.28.4.  

Siltumnīcefekta gāzu 

emisiju samazināšana 

komunālajā 

infrastruktūrā 

- Sasniegts samazinājums siltumnīcefekta gāzu emisijās no komunālās 

infrastruktūras 

- Ieviestas atjaunīgās enerģijas ražošanas tehnoloģijas komunālajā 

infrastruktūrā 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, OUS 

2026. 

PB, 

ESFL, 

citi 

R10.28.5.  

Centralizēto 

siltumapgādes sistēmu 

modernizēšana 

- Veikts Jaunolaines katlumājas 1,5 MW koksnes šķeldas katla 

priekškurtuves kapitālais remonts 

- Veikts Stūnīšu ciema katlumājas 1,5 MW koksnes šķeldas katla 

kapitālais remonts 

- Veikta otra, ar dabas gāzi kurināma 0,5 MW apkures katla uzstādīšana 

Stūnīšu ciema katlumājāJaunas, ar koksnes šķeldu kurināmas,  2,7 MW 

katlu mājas izbūve Olainē (2023. gads) 

Jaunas, ar koksnes šķeldu kurināmas,  8 MW katlu mājas + 2 MW 

dūmgāzu kondensatora izbūve Olainē (2024. gads) 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, OUS 

2028. PB 

R10.28.6.  

Ilgtspējīgu zaļās 

infrastruktūras 

risinājumu ieviešana 

- Izveidoti apstādījumi Olainē un citos novada attīstības centros, kas 

rada noēnojumu 

- Pilsētvides attīstības vai reģenerācijas projektos paredzēti zaļās 

infrastruktūras risinājumi (t.sk. lietus ūdeņu apsaimniekošanā), kas 

sekmē pielāgošanos klimata pārmaiņām 

 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, OUS 

Pastāvīgi PB 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

36 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R10.28.7.  

Pašvaldības pāreja uz 

bezemisiju transportu 
- Īstenota pašvaldības, struktūrvienību un kapitālsabiedrību pāreja uz 

ilgtspējīga un bezemisiju transporta izmantošanu publisko 

pakalpojumu un saimnieciskās darbības veikšanas nodrošināšanai 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pašvaldība, 

Attīstības nodaļa 

2028. PB, 

ESFL, 

citi 

VTP4 Integrēta mobilitāte un savienojumi 

RV11  Transporta infrastruktūra 
U29. Uzlabot autoceļu un ielu kvalitāti, saistīto infrastruktūru 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

37 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R11.29.1.  
Ceļu infrastruktūras 

attīstība 

- Rekonstruēti, atjaunoti un izbūvēti pašvaldības ceļi un ielas saskaņā ar 

investīciju plānu 

- Izvērtētas iespējas attīstīt un uzlabot savienojamību starp novada 

ciemiem un novada centru saīsinot pārvietošanās laiku un uzlabojot 

savienojumu kvalitāti 

- Atjaunoti valsts autoceļi, nodrošinot ciešu sadarbību ar atbildīgajām 

valsts institūcijām un kapitālsabiedrībām, rekonstruēti valsts ceļi (V28 

seguma atjaunošana, A8 satiksmes mezgli Olainē, Jaunolainē, 

Medemciemā) 

- Sadarbība ar valsts institūcijām un kapitālsabiedrībām valsts autoceļu 

attīstībā līdz 2040.gadam “Stratēģija 2040” paredzētajā ietvarā, 

nodrošinot novada interešu pārstāvniecību nepieciešamās satiksmes 

infrastruktūras izbūvē uz valsts galvenajiem autoceļiem (satiksmes 

mezgli Olaine, Medemciemā, Jaunolainē, t.sk. mazāk aizsargāto 

satiksmes dalībnieku pārvietošanās nodrošināšana – A8 šķērsojumi 

Medemciemā, Pēterniekos, Pārolainē. A5 šķērsojums pie Birznieku 

masīva) 

- Sadarbība ar LVC un Satiksmes ministriju valsts vietējo autoceļu 

uzlabošanā un iespējamā pārņemšanā (V8, V12, V28) 

- Sadarbība ar LVM to mežu ceļu uzlabošanā un uzturēšanā, kas 

nodrošina novada centra savienojamību ar novada ciemiem 

- Atbalsts prettrokšņu pasākumu īstenošanā dzīvojamās apbūves 

aizsardzībai 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, LVC, 

LVM, Satiksmes 

ministrija 

Pastāvīgi 

PB, VB, 

ESFL, 

citi 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

38 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R11.29.2.  
Ceļu satiksmes drošības 

uzlabošana 

- Pēc nepieciešamības veikts CSDD ceļu drošība audits galvenajiem 

krustojumiem pilsētā, Jaunolainē, Medemciemā, ar mērķi saprastu 

satiksmes drošības problēmas un iespējamos uzlabojumus 

Īstenoti satiksmes drošības uzlabošanas projekti, t.sk. sadarbībā ar 

VSIA “Latvijas Valsts ceļi” uz vietējiem uz galvenajiem autoceļiem, 

uzlabojot mazāk aizsargāto satiksmes dalībnieku drošību uz A8, 

strādājot ar LVC un patstāvīgi – plānojot pāreju vietas un paralēlo 

infrastruktūru, kur nepieciešams 

- Sadarbība ar Valsts Policiju prevencijas jautājumos, sadarbība ar CSDD 

iespējamu ātruma kontroles ierīču izvietošanai uz pašvaldību ceļiem 

un ātruma kontroles mērierīču izvietošanas vietu ieteikšana uz valsts 

autoceļiem 

- Ieviests ātruma ierobežojums 30 km/h Olaines centrā un Jaunolaines 

centrā, samazinot iespējamo letālo ceļu satiksmes negadījumu skaitu 

sadursmē gājējs-automašīna 

- Apdzīvotās vietās turpināta plānveida satiksmes mierināšanas 

pasākumu īstenošana 

- Uzlabota satiksmes organizēšana un stāvvietu kapacitāte nozīmīgos 

atpūtas un cilvēku pulcēšanās objektos novadā (t.sk. Līduma karjerā) 

- Tikai ar kontrastējošo apgaismojumu aprīkotu gājēju pāreju veidošana 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, LVC, 

Valsts Policija 

Pastāvīgi 

PB, VB, 

ESFL, 

citi 

R11.29.3.  

Medemciema 

krustojuma 

rekonstrukcija – divu 

līmeņu satiksmes mezgla 

izveide 

- Aktīva pašvaldības interešu pārstāvniecība un sadarbība ar Satiksmes 

ministriju un VAS “Latvijas valsts ceļi” par autoceļa A8 Rīga-Jelgava 

attīstību 

- Izveidots divlīmeņu satiksmes mezgls autotransportam Medemciemā 

(2028.) 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, LVC, 

Satiksmes 

ministrija 

Pastāvīgi 
PB, VB, 

citi 

R11.29.4.  
Ielu infrastruktūras 

attīstīšana ciemos 

- Sekmēta galveno dārzkopības sabiedrību ceļu pārņemšana un 

prioritāro ielu sakārtošana līdz melnajam segumam, šķembu seguma 

ielu uzlabošana 

Pašvaldība, 

Attīstības nodaļa 
Pastāvīgi PB, citi 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

39 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R11.29.5.  

Elektromobiļu uzlādes 

staciju tīkla attīstība 
- Novada teritorijā (t.sk. visos lielākajos novada ciemos) izvietotas 

elektromobiļu uzlādes stacijas 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, uzņēmēji 

Pastāvīgi 

PB, 

ESFL, 

citi 

U30. Attīstīt gājējiem un velobraucējiem drošu infrastruktūru 

R11.30.1.  
Gājēju un velosipēdu 

ceļu izveide ciemos 

- Veikta gājēju pārvietošanās paradumu izpēte un situācijas apzināšana 

- Izveidoti jauni gājēju un velosipēdu ceļi ciemos, nepieciešamības 

gadījumā veikta esošo rekonstrukcija  

- Izveidota droša iespēja šķērsot dzelzceļu Rīga-Jelgava potenciālās 

gājēju plūsmu koncentrēšanās vietās 

- Attīstīts savstarpēji integrēts veloceļu tīkls, kas ērti savieno lielākās 

apdzīvotās vietas novada teritorijā saskaņā ar investīciju plānu 

- Pašvaldības mikromobilitātes tīkla savietojamība ar valsts nozīmes 

mikromobiltiātes maršrutu Rīga-Dobele 

- Izveidotas jaunu pastaigu takas ciemos 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, LVC, 

Satiksmes 

ministrija 

2028. 

PB, VB, 

ESFL, 

citi 

R11.30.2.  
Ielu apgaismojuma 

attīstība 

- Modernizēts ielu apgaismojums (LED, cilvēka veselībai draudzīga 

apgaismojuma ieviešana), viedā apgaismojuma ieviešana 

- Nodrošināts ielu un ceļu apgaismojums posmos ar palielinātu gājēju 

un velosipēdistu intensitāti 

- Izveidotas jaunas apgaismojuma līnijas saskaņā ar investīciju plānu 

Pašvaldība, 

Attīstības nodaļa 
Pastāvīgi PB 

R11.30.3.  
Veloinfrastruktūras 

attīstība 

- Nodrošinātās velosipēdu novietnes publiskās vietās un pie 

publiskajiem objektiem 

- Uzturēti esošie un izveidoti jauni veloapkopes punkti 

- Izveidoti un papildināti velosipēdu stāvparki mobilitātes punktos, t.sk. 

dzelzceļa pieturas punktos 

- Attīstīti starpnovadu velo savienojumi – Rīga, Ķekava, Mārupe, Jelgava 

 

 

 

Pašvaldība, 

Attīstības nodaļa 
2028. 

PB, 

ESFL, 

citi 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

40 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

RV12  Mobilitāte 

U31. Attīstīt multimodālus mobilitātes punktus un infrastruktūru 

R12.31.1.  
Mobilitātes punktu 

attīstība 

- Izveidoti multimodāli mobilitātes punkti un atbilstoša infrastruktūra 

lielākajās apdzīvotajās vietās 

- Sekmēta Rail Baltica (1435 mm) un Dzelzceļa Rīga-Jelgava (1520 mm) 

koridoru infrastruktūras un mobilitātes punktu attīstība 

- Nodrošināta iesaiste mobilitātes attīstības plānošanā sadarbībā ar 

dažādām institūcijām 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, SIA 

“Eiropas 

Dzelzceļa līnijas”, 

ATD, LDZ, PV, 

SM 

Pastāvīgi 

PB, VB, 

ESFL, 

citi 

R12.31.2.  
Skolēnu pārvadājumu 

pilnveide 

- Regulāri aktualizēta informācija par nepieciešamību uzlabot esošos 

maršrutus, palielināts maršrutu skaits, paplašinātas iespējas skolēniem 

no novada teritorijas ārpus Olaines pilsētas nokļūt interešu izglītības 

nodarbībās 

- Uzlabota sasaiste ar sabiedrisko transportu, biļešu sistēma 

- Izveidota skolēnu pārvadājumu maršrutu plānošanas sistēma, 

potenciāli publisks ĢIS rīks ar pieturām, maršrutiem u.tml. (2024. 

gads) 

- Pēc nepieciešamības ierīkotas pieturvietas skolēnu uzņemšanai 

- Īstenota pāreja uz bezemisiju transportu (2028.) 

Pašvaldība, 

Attīstības nodaļa 
2024. PB 

U32. Pilnveidot sabiedriskā transporta pakalpojumu pieejamību 

R12.32.1.  
Sabiedriskā transporta 

pieturvietu attīstība 

- Veikts esošo pieturvietu novērtējums un sadarbībā ar ATD attīstīts 

kopējais pieturvietu tīkls, informācijas pieejamība pieturvietās 

- Sekmēta atjaunojamo energoresursu izmantošana pieturvietu 

apgaismojuma ierīkošanā 

- Vides pieejamības un aprīkojuma uzlabošana pieturvietās 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, VSIA 

“Autotransporta 

direkcija” (ATD) 

Pastāvīgi 
PB, VB, 

citi 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

41 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R12.32.2.  
Dzelzceļa satiksmes 

intensitātes veicināšana 

- Nodrošināta Olaines novada interešu pārstāvniecība Satiksmes 

ministrijas, AS “Pasažieru vilciens” u.c. ietekmes pušu diskusijās 

saistībā ar dzelzceļa satiksmes nodrošinājumu Olaines novadā 

- Paaugstināta dzelzceļa pieejamība uz Medemciemu, Stūnīšiem 

- Sadarbībā ar ATD vietējas nozīmes autobusa maršruta izveide, kas 

kalpotu arī par shuttle (savienojumu ar dzelzceļa pieturas punktiem) 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, 

Satiksmes 

ministrija, AS 

“Pasažieru 

vilciens”, ATD, 

LDZ 

2028. 
PB, VB, 

citi 

R12.32.3.  
Autobusu satiksmes 

attīstības veicināšana 

- Nodrošināta Olaines novada interešu pārstāvniecība Satiksmes 

ministrijas, ATD u.c. ietekmes pušu diskusijās saistībā ar autobusu 

satiksmes nodrošinājumu Olaines novadā 

- Turpinātas pārrunas ar RP SIA Rīgas satiksme par iespēju pagarināt 

23. autobusa maršrutu no Baložiem līdz Ķekavas novada robežai 

- Paplašināta sabiedriskā transporta savienojuma pieejamība starp 

Olaini un ciemiem 

- Sadarbībā ar ATD vietējas nozīmes autobusa maršruta izveide, kas 

kalpotu arī par shuttle (savienojumu ar dzelzceļa pieturas punktiem) 

- Nodrošināta droša sabiedriskā transporta pieejamība novada daļās, 

kas ieskautas ar transporta maģistrālēm (daļa Medemciema, Virši) 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, ATD, 

Satiksmes 

ministrija, LVC 

2028. 
PB, VB, 

citi 

VTP5 Augoša un konkurētspējīga uzņēmējdarbības vide 
RV13  Uzņēmējdarbības atbalsts 

U33. Veicināt iesaistīto pušu sadarbību vietējās ekonomikas attīstībā 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

42 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R13.33.1.  

Sadarbības stiprināšana 

starp pašvaldību, tās 

iestādēm, uzņēmējiem, 

NVO un citām ietekmes 

pusēm  

- Sekmēta uzņēmējdarbības vide novadā, nodrošināta informācijas 

aprite un veicināta sadarbība 

- Organizēti pasākumi novada uzņēmējiem 

- Turpināta sadarbība ar apkārtējām pašvaldībām, Jūrmalas biznesa 

inkubatoru un citām uzņēmējdarbību atbalstošām organizācijām 

- Turpināta iesaiste grantu un cita atbalsta programmu īstenošanā 

- Organizēti pasākumi investoru piesaistei, sadarbība ar LIAA, Biznesa 

inkubatoru un citām uzņēmējdarbību atbalstošām organizācijām 

- Izveidota datu bāze par uzņēmējdarbībai pieejamām telpām, ēkām un 

teritorijām novadā 

Pašvaldība, 

“Olaines novada 

uzņēmējdarbības 

atbalsta centrs” 

(ONUAC) 

Pastāvīgi PB, citi 

R13.33.2.  

Esošo pakalpojumu un 

jaunu 

komercpakalpojumu 

attīstība 

- Nodrošināta pašvaldības proaktīva rīcība esošo un jaunu 

komercpakalpojumu pilnveidē (t.sk. sekmēta pasta, ēdināšanas u.c. 

pakalpojumu pieejamības attīstība) 

Attīstības 

nodaļa, ONUAC 
Pastāvīgi PB, citi 

U34. Pilnveidot uzņēmējdarbības atbalsta pasākumus 

R13.34.1.  

Strukturētas un 

visaptverošas pieejas 

izveide mazo uzņēmēju 

atbalstam novadā 

- Izstrādāts vietējo mazo uzņēmēju vajadzībās balstīts uzņēmējdarbības 

vides attīstības plāns (2023.) 

- Īstenotas mērķtiecīgas aktivitātes mazo uzņēmēju atbalstam (t.sk. 

turpināta pieredzes apmaiņas pasākumu organizēšana, īstenotas 

mazo uzņēmēju un mājražotāju kopienas stiprināšanai) 

ONUAC Pastāvīgi PB 

R13.34.2.  

Olaines novada 

uzņēmējdarbības centra 

attīstība 

- Nodrošināta Olaines novada uzņēmējdarbības centra darbība un 

pastāvīga attīstība 

- Pieejamas konsultācijas uzņēmējiem 

ONUAC Pastāvīgi PB 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

43 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R13.34.3.  

Uzņēmējdarbības vides 

attīstības aktivitāšu 

organizēšana 

- Regulāri organizētas uzņēmēju tikšanās par aktualitātēm novadā un 

savstarpējās sadarbības iespējām (t.sk. ar pašvaldības vadību) 

- Ikgadēji organizētas Olaines novada Uzņēmēju dienas 

- Organizēta Olaines novada darba birža “Darbs satiek darītāju” 

- Organizēti uzņēmējdarbības attīstības pasākumi, izrietot no 

uzņēmumu atbalsta specifikas (t.sk. diferencēti pasākumi mazajiem un 

lielajiem uzņēmējiem, ņemot vērā atšķirīgās problēmas un attīstības 

vajadzības) 

- Organizēti izglītojoši pasākumi uzņēmējdarbības uzsācējiem un 

jaunajiem uzņēmumiem 

- Veicināta ārzemju investoru piesaiste industriālajā un rūpnieciskajā 

attīstībā 

ONUAC Pastāvīgi PB 

R13.34.4.  
Informācijas aprites 

pilnveide 

- Īstenota regulāra uzņēmumu vienotā kataloga uzturēšana un attīstība 

- Nodrošināta informācijas pieejamība un tās atjaunināšana pašvaldības 

tīmekļa vietnē  

- Pieejama informācija par vakancēm novada uzņēmumos 

ONUAC Pastāvīgi PB 

R13.34.5.  
Biznesa attīstības iespēju 

popularizēšana novadā 

- Novada uzņēmējdarbības potenciāla reklamēšana un mārketings 

- Proaktīva komunikācija ar investoriem Latvijā un Baltijā 

- Apkopota un regulāri aktualizēta informācija par Olaines novadā 

pieejamo biznesa attīstības infrastruktūru un atbalsta pasākumiem 

- Izstrādāts un publiski pieejams, t.sk. regulāri popularizēts, buklets 

investoriem 

- Nodrošināta uzņēmējdarbībai piemēroto teritoriju kartes 

aktualizēšana un uzturēšana 

- Novada priekšrocību un potenciāla reklamēšana investīciju piesaistei 

ONUAC Pastāvīgi PB 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

44 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R13.34.6.  

Novada teritorijas 

mārketinga un zīmola 

“Radīts Olaines novadā” 

tālāka attīstības plāna 

izstrāde un novada 

uzņēmēju atpazīstamības 

sekmēšana 

- Izveidota teritorijas mārketinga stratēģija uzņēmējdarbības 

sekmēšanai un investīciju piesaistei novadā 

- Paplašināta zīmola “Radīts Olaines novadā” izmantošana un 

popularizēšana 

- Popularizēti uzņēmējdarbības labās prakses stāsti, novada uzņēmēju 

pakalpojumi un produkti (t.sk. lielo un mazo uzņēmēju piedāvājums) 

- Nodrošināta dalība izstādēs un uzņēmēju reprezentācija 

ONUAC Pastāvīgi. PB 

U35. Attīstīt uzņēmējdarbību sekmējošu infrastruktūru un pakalpojumus 

R13.35.1.  
Āra tirdzniecības vietu 

attīstība  

- Izveidota vienota dizaina āra tirdzniecības infrastruktūra novada 

ciemos (t.sk. izveidotas tirgus vietas ar nojumēm, galdiem, 

elektroenerģijas pieslēguma vietām u.c. āra tirdzniecībai piemērotu 

infrastruktūru) 

- Izveidoti tirgus laukumi / tirdzniecības vietas Olaines novadā 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, ONUAC 

2023.-

2025. 
PB 

R13.35.2.  

Uzņēmējdarbībai 

nepieciešamās publiskās 

infrastruktūras attīstība 

- Sekmēta Olaines novada rūpniecisko teritoriju attīstība 

- Īstenoti infrastruktūras attīstības projekti (t.sk. projekti, kuru ietvaros 

pilnveidota transporta infrastruktūra, ūdens un kanalizācijas tīklu 

attīstība) 

- Sekmēta Rail Baltica radītās infrastruktūras iespēju izmantošana 

novada uzņēmējdarbības un tūrisma veicināšanai 

- Uzlabota iekšējā un ārējā novada mobilitāte, bezemisijas 

pārvietošanās, sekmējot darbaspēka pieejamību un loģistikas attīstību 

- Regulāra sadarbība ar valsts un privāto pakalpojumu sniedzējiem, 

saistībā ar pakalpojumu pilnveidi (piemēram, interneta kvalitāte un 

pieejamība, energoapgādes traucējumu novēršana u.c.) 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, ONUAC 

2023.-

2028. 

PB, VB, 

ESFL, 

citi 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

45 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R13.35.3.  
Jaunu komercdarbībai 

piemērotu telpu attīstība 

- Izveidota sadarbība ar nekustamā īpašuma attīstītājiem un saistītajām 

organizācijām 

- Veikts pašvaldības nekustamo īpašumu izvērtējums, apzinot 

neizmantoto telpu potenciālu un to izmantošanas iespējas 

uzņēmējdarbības veicināšanai 

- Pieejamas jaunas uzņēmējdarbībai piemērotas telpas, t.sk. jau esošajā 

industriālajā parkā 

- Palielinājies uzņēmumu skaits novadā 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, ONUAC 

2024. PB 

R13.35.4.  
Sabiedriskās ēdināšanas 

pakalpojumu attīstība 

- Apzinātas iespējas sekmēt sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu 

attīstību novadā 

- Sagatavoti priekšlikumi nozares attīstības sekmēšanai 

Pašvaldība, 

Attīstības 

nodaļa, ONUAC 

2024. PB 

RV14  Inovācija un ekonomikas dažādošana 
U36. Attīstīt inovācijas atbalstošu vidi un infrastruktūru 

R14.36.1.  
Kopstrādes telpu 

pieejamība 

- Izveidota un uzturēta multifunkcionāla vieta uzņēmējiem un citām 

ieinteresētajām pusēm, kurā pieejamas labiekārtotas telpas darbam 

un savstarpējai sadarbībai (gan telpas kopradei, gan individuālam 

darbam, gan dažādiem izglītojošiem un tīklošanas pasākumiem) 

ONUAC 2023. PB, citi 

R14.36.2.  
Inovācijai labvēlīgas 

vides attīstība 

- Rīkoti pasākumi starp uzņēmumiem, izglītības iestādēm un dažādām 

inovāciju veicinošām organizācijām 

- Sekmēta zināšanu un tehnoloģiju pārnese starp izglītības, zinātnes 

iestādēm, uzņēmumiem, pašvaldībām u.c. 

- Attīstīta sadarbība ar dažādām pētniecības organizācijām, izglītības 

iestādēm, speciālistu piesaiste inovatīvu pakalpojumu attīstībai 

- Sekmētas izglītojamo karjeras izvēles STEM (zinātne, tehnoloģijas, 

inženierzinātne un matemātika) un uzņēmējdarbības jomā 

- Sekmēta iesaiste viedo pašvaldību inovāciju ekosistēmas izveidē un 

attīstībā 

ONUAC, 

pašvaldība 
Pastāvīgi 

PB, VB, 

ESFL, 

citi 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

46 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R14.36.3.  
Grantu programmu 

īstenošana 

- Turpināta un attīstīta tālāk grantu programmas īstenošana (t.sk. 

uzņēmējdarbība un sociālā uzņēmējdarbība) 
ONUAC Pastāvīgi PB, citi 

R14.36.4.  
Biznesa mentoru 

kustības attīstīšana 

- Izveidota novada biznesa mentoru kustība – mentoru klubs 

- Sekmēta uzņēmēju savstarpējā sadarbība 
ONUAC Pastāvīgi PB, citi 

R14.36.5.  

Uzņēmējdarbības 

konkursa organizēšana 

jauniešiem 

- Sadarbībā ar citām pašvaldības iestādēm un struktūrvienībām 

organizēti vidusskolēniem un koledžas jauniešiem konkursi 

uzņēmējdarbībā 

ONUAC, 

pašvaldība 
2024. PB 

U37. Sekmēt ekonomikas pielāgošanās spējas un pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku 

R14.37.1.  

Sadarbības attīstīšana ar 

universitātēm un 

pētniecības 

organizācijām 

- Attīstīta pašvaldības sadarbība ar izglītības, zinātnes iestādēm un 

uzņēmējiem 

- Palielināta zināšanu pārnese starp izglītības un zinātnes organizācijām 

un pašvaldību, kā arī uzņēmējiem 

- Sekmēta zināšanu ekonomikas attīstība novadā – pašvaldība kā 

katalizators tēmas attīstībai starp iesaistītajām pusēm 

- Īstenoti kopīgi sadarbības projekti  

- Izveidot ķīmijas un farmācijas klasteris – inovācijas centrs, sadarbībā ar 

Rīgas tehnisko universitāti, RTU Olaines Tehnoloģiju koledžu, Latvijas 

Ķīmijas un farmācijas uzņēmēju asociāciju u.c. nozarē iesaistītajiem 

ONUAC, 

pašvaldība 
2025. 

PB, VB, 

ESFL, 

Citi 

R14.37.2.  

Sadarbības attīstīšana ar 

uzņēmēju organizācijām 

un iestādēm vietējās 

ekonomikas veicināšanai 

- Iesaiste LTRK un LDDK organizētajos pasākumos un aktivitātēs 

- Nodrošināta sadarbība ar citām Pierīgas pašvaldībām un Rīgas un 

Pierīgas uzņēmēju biedrībām, LIAA, Rīgas Plānošanas reģionu utt. 

ONUAC Pastāvīgi 

PB, VB, 

ESFL, 

Citi 

VTP6 Efektīva pārvaldība un atpazīstamība 

RV15  Pašvaldības pakalpojumi un pārvaldība 
U38. Attīstīt mūsdienīgus un klientorientētus pašvaldības pakalpojumus 

R15.38.1.  
Pašvaldības elektronisko 

pakalpojumu attīstība  

- Palielināts e-pakalpojumu klāsts 

- Pilnveidota pašvaldības tīmekļa vietne 
Pašvaldība Pastāvīgi PB 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

47 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R15.38.2.  
Iedzīvotāju „Olaine 

karte” attīstība 

- Nodrošinātas Olaines novadā deklarētajiem iedzīvotājiem 

priekšrocības vai atlaides, saņemot pašvaldības un privāto uzņēmumu 

publiskos pakalpojumus, kā arī atlaides sabiedriskajām transportā 

Pašvaldība 2024. PB, citi 

R15.38.3.  

Iestāžu informācijas un 

komunikācijas 

tehnoloģiju (IKT) 

attīstība pašvaldībā 

- Paaugstināts IKT nodrošinājums un prasmes visās pašvaldības 

iestādēs un kapitālsabiedrībās 

- Paaugstinātas digitālās līdzdalības iespējas iedzīvotājiem 

- Attīstīta ĢIS izmantošana pašvaldības darbā  

- Ieviesti mašīninterpretējama un automatizētu datu aprite pašvaldības 

pakalpojumu sniegšanā 

Pašvaldība Pastāvīgi PB 

R15.38.4.  

Iedzīvotāju vajadzībās un 

dzīves situācijās balstītu 

pakalpojumu attīstība 

- Veikta esošo pašvaldības un tās iestāžu sniegto publisko pakalpojumu 

izvērtēšana 

- Īstenota atsevišķu pakalpojumu pārveide, tos balstot dizaina 

domāšanā (ērti lietojami pakalpojumi no iedzīvotāja, uzņēmēja, 

novada viesu perspektīvas) 

Pašvaldība Ikgadēji PB 

U39. Nodrošināt efektīvu pašvaldības darbību 

R15.39.1.  

Pašvaldības un tās 

iestāžu darbinieku darba 

snieguma sistēmas 

attīstība 

- Pārskatīta esošā darba snieguma vadības sistēma, sagatavoti 

priekšlikumi tās pilnveidei 

- Veikta darbinieku kompetenču un prasmju novērtēšana, mērķu 

definēšana un attīstības plāna izveide 

- Paaugstināta darbinieku kvalifikācija un motivācija 

Pašvaldība Ikgadēji PB 

R15.39.2.  

Atvērto datu un atvērtās 

pārvaldības principu 

ieviešana pašvaldības 

darbā 

- Ieviestas automatizētas datu apmaiņas sistēmas starp pašvaldības 

iestādēm un kapitālsabiedrībām 

- Palielināts pašvaldības un to iestāžu atvērto datu kopu, ģeotelpisko 

datu skaits 

Pašvaldība 

Izstrādāt 

līdz 2024. 

gadam un 

uzturēt 

pastāvīgi  

PB 

R15.39.3.  

Pašvaldības 

kapitālsabiedrību 

darbības attīstīšana 

- Īstenots mērķtiecīgs darbs pašvaldības kapitālsabiedrību attīstībā (t.sk. 

kapitālsabiedrību attīstības stratēģiju īstenošanas uzraudzība) 
Pašvaldība Pastāvīgi PB 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

48 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

RV16  Iesaiste un komunikācija 
U40. Uzlabot sabiedrības informēšanu un iesaisti pašvaldības darbā un lēmumu pieņemšanā 

R16.40.1.  
Līdzdalības budžeta 

attīstīšana 

- Ikgadēji īstenots Olaines novada pašvaldības līdzdalības budžeta 

projektu konkurss 

- Nodrošināta atbalstīto projektu īstenošana 

Pašvaldība, 

Attīstības nodaļa 
Pastāvīgi PB 

R16.40.2.  

Komunikācijas un 

informācijas 

nodrošināšana 

- Aktīvi izmantoti un attīstīti pašvaldības komunikācijas kanāli, t.sk. 

tīmekļa vietne, informatīvais izdevums, sociālo tīklu platformas, 

informācijas stendi 

- Nodrošināta iekļaujoša komunikācija ar iedzīvotājiem, izmantojot gan 

digitālos komunikācijas kanālus, gan citas alternatīvas iespējas saņemt 

informāciju un iesaisties lēmumu pieņemšanā 

- Pieaug iedzīvotāju informētība par pašvaldības darbu 

- Organizētas iedzīvotāju sanāksmes ar pašvaldības vadību un 

speciālistiem 

- Regulāri organizēti iedzīvotāju forumi, aptaujas (t.sk. nodrošinot 

rezultātu apkopošanu, analīzi un publicēšanu) par dažādiem 

jautājumiem un attīstības jomām 

Pašvaldība, 

sabiedriskās 

attiecības 

Pastāvīgi PB 

U41. Attīstīt pārrobežu un ārējo sadarbību 

R16.41.1.  

Pašvaldības un tās 

iestāžu starptautiskās 

darbības attīstība 

- Īstenoti starptautiskās sadarbības projekti (t.sk. izglītības iestādēs) 

- Turpināta sadarbības attīstība ar sadraudzības pilsētām 
Pašvaldība Pastāvīgi PB 

R16.41.2.  

Sadarbība ar 

iesaistītajām pusēm 

Rīgas metropoles areāla 

attīstībā 

- Nodrošināta pašvaldības iesaiste Rīgas metropoles attīstības projektu 

īstenošanā (dažādās jomās) 
Pašvaldība Pastāvīgi PB 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

49 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R16.41.3.  

Sadarbības attīstība ar 

citām Latvijas 

pašvaldībām un 

plānošanas reģioniem 

- Nodrošināta efektīva sadarbība un komunikācija ar kaimiņu 

pašvaldībām 

- Īstenoti pieredzes apmaiņas pasākumi dažādās jomās ar pašvaldībām 

Latvijā un labās prakses pārņemšana 

- Sekmēta sadarbība kopīgu interešu teritoriju un objektu attīstībā 

- Īstenoti kopīgi sadarbības projekti 

Pašvaldība Pastāvīgi PB 

R16.41.4.  

Efektīvas komunikācijas 

nodrošināšana un 

iedzīvotāju informēšana 

par Rail Baltica projekta 

īstenošanu 

- Iedzīvotājiem pieejama aktuālākā informācija par dzelzceļa līnijas Rail 

Baltica izbūvi novada teritorijā 

- Nodrošināta efektīva sadarbība ar visām iesaistītajām pusēm 

Pašvaldība, SIA 

“Eiropas 

Dzelzceļa līnijas” 

Pastāvīgi PB, citi 

RV17  Tūrisms un mārketings 
U42. Sekmēt novada atpazīstamību un uzlabot tēlu 

R17.42.1.  

Mārketinga attīstība 

Olaines novada 

pozicionēšanai un 

atpazīstamībai 

- Izstrādāta novada mārketinga un komunikācijas stratēģija (2024.) 

- Paaugstināta Olaines novada pozitīvā atpazīstamība Latvijā, 

nodrošināta Olaines novada vērtību un panākumu atpazīstamība, 

īstenojot daudzveidīgas publicitātes aktivitātes 

- Veicināta un uzlabota novada atpazīstamība publiskajā informācijas 

telpā, t.sk. sociālajos tīklos u.c. 

- Veicināta iedzīvotāju piederība novadam, ar vēlmi lepoties ar savu 

dzīves vietu, stiprināt identitāti un kopienu savstarpējo socializēšanos 

Pašvaldība, 

ONUAC, 

Attīstības 

nodaļa, 

sabiedriskās 

attiecības 

Pastāvīgi PB 

R17.42.2.  
Tūrisma koordinatora 

štata vietas izveide 

- Izveidota tūrisma koordinatora štata vieta, nosakot par atbildību 

sekmēt tūrismā iesaistīto pušu savstarpējo sadarbību, tūrisma 

stratēģijas izstrādi, tūrisma popularizēšanu un citus uzdevumus, kas 

saistīti ar tūrisma attīstību novada teritorijā un sadarbību ar 

apkārtējām pašvaldībām 

- Nodrošinātas konsultācijas tūrisma uzņēmējiem par tūrisma 

piedāvājumu veidošanu, popularizēšanu un attīstību 

Pašvaldība 2024. PB 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

50 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

U43. Paplašināt un dažādot tūrisma piedāvājumu 

R17.43.1.  

Vienotas novada tūrisma 

pārvaldības sistēmas 

izveide  

- Nodrošināta visaptverošas informācijas pieejamība par novada 

tūrisma iespējām individuāli un sadarbībā ar dažādiem partneriem 

(izdoti kvalitatīvi un tematiski tūrisma drukas materiāli, nodrošināta 

informācijas pieejamība interneta vidē – mājaslapas sadaļā “Tūrisms”, 

sociālajos tīklos, dalība tūrisma izstādēs un gadatirgos, tūrisma 

mārketinga aktivitātes sadarbībā ar tūrisma uzņēmējiem) 

- Visdažādāko materiālu izstrāde, druka un izplatīšana. Video veidošana 

un ievietošana pašvaldības komunikācijas kanālos 

- Novada viesiem nodrošināta viegla orientēšanās novada teritorijā 

(tūrisma norādes, āra informācijas stendi, interaktīvi stendi u.tml.) 

Pašvaldība 2024. PB 

R17.43.2.  
Tūrisma infrastruktūras 

attīstība 

- Izveidots tūrisma informācijas centrs 

- Izveidoti jauni un attīstīti esošie tūrisma objekti – maršruti, zaļie ceļi, 

ūdensmaršruti 

Pašvaldība 2028. PB 

R17.43.3.  
Tūrismā iesaistīto pušu 

sadarbības uzlabošana 

- Veikta tūrismā iesaistīto pušu kartēšana 

- Nodrošināta informācijas aprite un koordinēšana starp tūrismā 

iesaistītajām pusēm novadā (t.sk. starp uzņēmējiem, NVO, iestādēm) 

- Koordinēta tūrismā iesaistīto pušu sadarbība Olaines novada tūrisma 

piedāvājuma nodrošināšanā, popularizēšanā un attīstībā 

- Novada tūrisma piedāvājuma mārketings organizēts arī reģionālā 

- mērogā, sadarbībā ar kaimiņu novadiem, citām Latvijas pašvaldībām 

Pašvaldība Pastāvīgi PB 

R17.43.4.  
Dzērveņu festivāla 

organizēšana 

- Tradicionālā Dzērveņu festivāla organizēšana un tālāka attīstībā 

(unikāls pasākums Latvijas mērogā) 

Olaines kultūras 

centrs 
Ikgadēji PB 

R17.43.5.  Ķīmijas tūrisma attīstība 
- Izveidots ķīmijas tūrisma piedāvājums Olaines novadā, izmantojot gan 

vēsturiskos resursus, gan novatoriskas pieejas tūrismā 
Pašvaldība 2025. PB 



Olaines novada attīstības programmas līdz 2028. gadam Rīcības plāns 

51 

 

Nr. Rīcība Sasniedzamie rezultāti 
Atbildīgie izpildītāji, 

virzītāji 

Izpildes 

termiņš 

Finanšu 

resursi un 

avoti 

R17.43.6.  

Jaunu tūrisma 

piedāvājumu un 

maršrutu attīstība 

- Izveidoti jauni starpnovadu un reģionāli tūrisma maršruti un produkti 

(apceļošanas akcijas u.c. sadarbības pasākumi) 

- Sadarbībā ar Olaines novada uzņēmējiem, apzinātas un attīstītas 

jaunas tūrisma iespējas (t.sk. industriālais tūrisms, veicināts 

netradicionālais tūrisms sadarbībā ar uzņēmumiem, kuru 

pamatdarbība nav saistīta ar tūrismu, gan arī nostiprināts 

tradicionālais tūrisms) 

- Izstrādāti jauni tūrisma maršruti – dažādas tūrisma piedāvājuma 

programmas (t.sk. paplašināts tūrisma piedāvājums Melnā ezera, 

Cenas tīreļa apkaimē) 

- Attīstīts ūdenstūrisma piedāvājums (t.sk. attīstot maršrutu Misas upes 

posmā no Ezīša līdz Dalbei) 

Pašvaldība 2025. PB 

R17.43.7. J 
Jaunu apskates objektu 

un tūrisma vietu attīstība 

- Izveidoti jauni tūrisma pasākumi, maršruti, produkti, saglabājot jau 

nodibinātās tradīcijas (rekreācijas veicināšanas pasākumi, jauni 

tūrisma maršruti u.tml.). 

- Izveidoti jauni un oriģināli vides un atpūtas objekti novada teritorijā 

- Izvērtētas iespējas attīstīt tūrisma piedāvājumu saistībā ar 

Medemciema purvu un tā apkārti 

Pašvaldība 2026. PB 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Olaines novada pašvaldība 

Projekta izstrādes speciālisti: Elīna Grūba, Ilze Mazure, Kristīne Plaude-Dudko 

Kontakti: Zemgales iela 33, Olaine, Olaines novads, LV-2114, tel.: 67964333, 

pasts@olaine.lv, www.olaine.lv 

 

Sadarbībā ar SIA “Reģionālie projekti” 

Projekta izstrādes komanda: Laine Šildere, Līna Dimitrijeva, Jānis Ozols,  

Laura Dimitrijeva, Laine Veinberga, Ivo Narbuts, Sanita Fazilova 

Kontakti: Rūpniecības iela 32b – 2, Rīga, LV – 1045, tel.: 67320809, 

birojs@rp.lv, www.rp.lv 

 

 

 

mailto:pasts@olaine.lv

